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บทคัดยอ

  การขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ที่จายนั้นเปนสิทธิที่ผูเสียภาษีสามารถกระทําไดตามกฎหมาย

กรณีที ่ผ ูเสียภาษีไดเสียภาษีเกินไปกวาที ่ตองเสีย หรือเสียภาษีไปโดยไมมีหนาที่ตองเสียตามท่ี

กรมสรรพากรวางหลักเกณฑในการขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจายไวในมาตรา 27 ตรี และมาตรา 63

แหงประมวลรัษฎากร แตในทางปฏิบัติกลับพบวามีผูเสียภาษีจํานวนมากที่สละสิทธิในการขอคืนภาษี

เนื่องจากการดําเนินการขอคืนภาษีดังกลาวเปนอุปสรรคและภาระของผูเสียภาษี

  จากการศึกษาหลักเกณฑการขอคืนภาษีหัก ณ ที่จายในประเทศไทยนั้น พบวามาตรา 27 ตรี

มีความไมชัดเจนเรื่องผูมีสิทธิขอคืนภาษี แมแนวทางปฏิบัติของกรมสรรพากรตามแนววินิจฉัยใน

หนังสือตอบขอหารือภาษีอากร ซึ ่งกรมสรรพากรถือวาผู ถูกกระทบกระเทือนสิทธิโดยตรง คือ

ผูมีเงินไดที่ถูกหกัภาษีไว ณ ที่จาย หรือผูมหีนาที่หักภาษ ีณ ที่จาย ที่นําเงินของตนเองสงภาษีไวผดิ

หรือซํ้า เปนผูมสีิทธขิอคนืภาษ ีอยางไรก็ตาม หนังสือตอบขอหารือภาษีอากรของกรมสรรพากรเปน

เพียงแนวปฏิบัติในการบริหารงานจัดเก็บภาษีอากร มิใชคําสั ่งทางปกครองตามความหมายของ

พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 เนื ่องจากมิไดเปนการใชอํานาจตาม

กฎหมายที่มีผลเปนการสรางนิติสัมพนัธขึ้นระหวางบุคคล จึงไมมีผลผูกพันใหกรมสรรพากรจะตอง

ปฏิบัติตามแตประการใด

ในขณะที่มาตรา 63 วางหลักการขอคืนภาษี โดยกําหนดใหผูที่ถูกหักภาษีไว ณ ที่จาย และ

นําสงแลวเปนจํานวนเงินเกินกวาท่ีควรตองเสยีภาษี หรือที่ไมมีหนาที่ตองเสีย เปนผูมีสิทธิขอคืนภาษี

กลับกอใหเกิดความไมเปนธรรมและเปนภาระตอผู มีเงินได ซึ ่งเป นผู ที ่ถูกหักภาษีไว ณ ที่จาย

ในการดําเนินการขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ที่จายกรณีท่ีถูกหักภาษีไว ณ ที่จาย และนําสงแลวเปน

จํานวนเงินเกินกวาที่ควรตองเสีย หรือที่ไมมีหนาที่ตองเสีย เนื่องจากในการขอคืนภาษีอากรนั้น

ผูมีสิทธิขอคืนภาษีอาจถูกตรวจสอบภาษีกอนที่จะไดรับเงินคืนภาษี จึงกอใหเกิดตนทุนและคาใชจาย

ในการดําเนินการ ประกอบกับชองทางและเงื่อนไขในการรับเงินคืนภาษีนั้นไมเอื้อตอการขอคืนภาษี

ไมสอดคลองตอหลักความสะดวกตามหลักการเก็บภาษีอากรที่ด ีรวมถึงตัวบทกฎหมายที่กําหนดเรื่อง

การขอคืนภาษีหัก ณ ท่ีจาย ที่กอใหเกิดปญหาในทางปฏิบัติ กลาวคือ หลกัเกณฑการขอคืนภาษีอากร

ตามมาตรา 27 ตรี ที่ไมมีความชัดเจนในการกําหนดผูมีสิทธิขอคืนภาษ ีและมาตรา 63 ที่กําหนดใหผู

มีเงินได ซ่ึงเปนผูทีถู่กหักภาษีไว ณ ที่จายเปนผูมีสิทธิขอคืนภาษ ีจึงทาํใหการขอคืนภาษีตกเปนภาระ

แกผู มีเง ินได สงผลใหผูมีสิทธิขอคืนภาษีทําการสละสิทธิการขอคืนภาษี สะทอนถึงความไมมี

ประสทิธิภาพในมาตรการทางภาษี



ข

ดวยเหตุผลดังกลาว ผูเขียนจึงมีความสนใจและตองการศึกษาแนวทางการกําหนดหลักเกณฑ

การขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย กรณีผูมีสทิธิขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย ถูกหักภาษีไว ณ ท่ีจาย

และนําสงแลวเปนจํานวนเงินเกินกวาที ่ควรตองเสียภาษี หรือที ่ไมมีหนาที ่ตองเสีย โดยศึกษา

หลกัเกณฑการขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ที่จายตามประมวลรัษฎากร ประกอบกับแนวคําพิพากษาของ

ศาลฎีกา และแนวปฏิบัติของกรมสรรพากร เพื่อวิเคราะหหาแนวทางแกไขปญหา โดยพิจารณาถึง

ระบบภาษีเงนิได และหลักการทางกฎหมายท่ีเกี่ยวของ ประกอบกับการศึกษามาตรการขอคืนภาษี

เงินไดหัก ณ ที่จายของประเทศฟลิปปนส และประเทศญี่ปุน เพื่อใหไดแนวทางการปฏบิัติที่เหมาะสม

กับการขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ที่จายสําหรับประเทศไทยมากที่สุด ดังน้ี

1. การใหสิทธิผูจายเงินไดเปนผูมีสิทธิในการขอคืนภาษี

การกําหนดผูมีสิทธิในการขอคืนภาษี โดยใหสิทธิผูจายเงินไดเปนผูมีสิทธิในการขอคืนภาษี

เพื ่อใหผู จ ายเงินไดมีสวนรับผิดในความผิดพลาดที่เกิดขึ ้น เพื ่อใหเกิดความระมัดระวังมากข้ึน

เนื่องจากหากมีการหักภาษีเงินได ณ ที่จายผิดพลาด ผูจายเงินไดจะตองเสียเวลาไปดําเนินการขอคืน

ภาษี อีกทั้งเปนการใหผูจายเงินไดนั้นรวมรับผิดชอบโดยการพิจารณาคนืเงนิภาษีใหแกผูมีเงนิไดใน

ระหวางที่รอดําเนินการพิจารณาคืนภาษีจากกรมสรรพากร เพื่อที่จะไดไมกระทบตอสภาพคลองทาง

การเงินของผูมีเงินได

2. การเพ่ิมชองทางการรบัเงนิคืนภาษี

โดยการปรับปรุงชองทางการรับเงินคืนภาษี อาทิ การโอนเงินคืนภาษีไปที่บัญชีเงินฝาก

ธนาคารตางประเทศ หรือการพิจารณามาตรการการแตงตั้งตัวแทนรับโอนเงินภาษีเชนเดียวกับ

มาตรการทางภาษีของประเทศญี่ปุน เพ่ือใหผูมีสิทธิขอคืนภาษีน้ันบรรลวัุตถุประสงคและเปาหมายใน

การขอคืนภาษี
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กิตติกรรมประกาศ

เอกัตศึกษาฉบับนี้เกิดจากการจุดประกายทางความคิดในขณะทํางาน และการเรียนวิชา

กฎหมายภาษี ผูเขียนขอกราบขอบพระคุณทานศาสตราจารย ทัชมัย ฤกษะสุต สําหรับการรับเปนที่

ปรึกษาและใหคําปรกึษาท่ีมีประโยชนย่ิงตอเอกัตศึกษาฉบับน้ี จนกระทั่งเอกัตศึกษาฉบับนี้สําเร็จลุลวง

ไปดวยดี

นอกจากนี้ผ ู เขียนยังขอกราบขอบพระคุณบุคคลผูเปรียบเสมือนครูคนแรกของผู เขียน

ทั้งนายธีระชัย  อมรธาตร ีและนางวีรวรรณ  อมรธาตรผีูใหกําเนิด ใหความรัก ใหการสั่งสอนเลี้ยงดู

และใหโอกาสทางการศกึษา และใหกําลังใจเสมอมา และยังตองขอขอบคุณบุคคลในครอบครัวของ

ผูเขียนทุกทานไมวาจะเปนคุณปู คุณลุง คุณปา ตลอดจนพี่สาว พ่ีชาย นองชายและเพื่อน ๆ ที่รักของ

ผูเขียนซึ่งใหการสนับสนุนและเปนกําลังใจสําคัญในการทําเอกัตศึกษา

ในสวนของขอมูลในการทําเอกัตศึกษา ผูเขียนจึงขอขอบคุณพ่ี ๆ และเพื่อน ๆ ที่ทํางานของ

ผูเขียน เนื่องจากผูเขียนไดรับการชวยเหลือจากที่ไดมีสวนรวมในการใหขอมูลและใหการสนับสนุน

และเปนกําลังใจสําคัญในการทําเอกัตศึกษา ผูเขียนจึงขอขอบคุณบุคคลดังกลาวขางตนมา ณ ท่ีน้ีดวย

นอกจากนี้ ผูเขียนยังตองขอขอบคุณเจาหนาที่ของหลกัสูตรฯทั้งสองทานสําหรับการชวยเหลือและ

ประสานงานตาง ๆ

สุดทายนี้ หากเอกัตศึกษาฉบับนีม้ีขอผดิพลาดประการใด ผูเขียนขอรับผิดชอบไวแตเพียงผู

เดียวแตหากวิทยานิพนธฉบับนี้มีประโยชนตอสังคมและผูอานอยูบาง ผูเขียนขอยกความดีดังกลาว

ใหแกบุคคลทุกทานที่ไดกลาวไว ณ ที่นี้
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บทที ่1

บทนํา

1.1 ความเปนมาและความสําคัญของปญหา

ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย เปนการจัดเก็บภาษีลวงหนา ซึ ่งถือวาเปนวิธีเสียภาษีที ่ดีที่สุด

เนื่องจากเปนการเสียภาษีที่กําหนดใหผูจายเงินได หกัภาษีกอนที่จะมีการจายเงินไดใหแกผูมีเงินได

จึงเปนการเก็บภาษีในขณะที่มีเงินไดเกิดขึ้น สงผลใหรัฐบาลสามารถเก็บภาษีไดเต็มเม็ดเต็มหนวยและ

สม่ําเสมอ อีกทั้งยังชวยทําใหรัฐบาลประหยัดคาใชจายในการจัดเก็บภาษีเงินไดอีกดวยเพราะเปนการ

มอบหมายใหเอกชนชวยเก็บภาษีแทน1 โดยกฎหมายกําหนดใหผูจายเงินไดมีหนาที่หักภาษีจากเงินที่

จายใหแกผูร ับทุกครั้ง และนําเงินสงกรมสรรพากรกอนที่จะจายเงินใหแกผูร ับทุกครั้ง2 กลาวคือ

“ผูจายเงินได” เปนผูมีหนาที่หักภาษีเงินได ณ ที่จายใหแกผูรับ หรือ “ผูมเีงินได” ซ่ึงเปนผูมีหนาท่ีเสีย

ภาษี3

อยางไรก็ดี การหักภาษีเงินได ณ ที่จายตองเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่

กฎหมายกําหนด กรณีผูจายเงินไดมิไดทําการหักและนําสงภาษีเงินได ณ ที่จายตามที่กฎหมายกําหนด

ไวหรือตามคําสั่งของอธิบดีกรมสรรพากร หรือหักและนําสงภาษีแลว แตไมครบจํานวนที่ถูกตอง

ผูจายเงินไดจําตองรับผิดรวมกับผูมีเงินไดในการเสียภาษีที่ตองชําระตามจํานวนเงินภาษีที่ไมไดหักและ

นําสง หรือตามจํานวนภาษีที่นําสงขาดไป แลวแตกรณี

กรณีที่ผูจายเงินไดทําการหักภาษีเงินได ณ ที่จายแลว ผูมีเงินไดยอมพนความรับผิดที่จะตอง

ชําระภาษีเทากับจาํนวนท่ีผูจายเงินไดหักภาษีไว และผูจายเงินไดจะเปนผูรับผิดชําระเงินภาษีจํานวน

น้ันแตฝายเดียว ทั้งนี้เปนไปตามมาตรา 54 แหงประมวลรษัฎากร

ในทางกลบักัน กรณีผูมีเงินไดเสียภาษีเงินไดเกินไปกวาจํานวนที่ตองเสีย หรือเสยีไปโดยไมมี

หนาที่ตองเสียเนื่องจากผูจายเงินไดไดหักภาษี ณ ที่จายไวเกินไป หรือหักภาษีไวโดยไมมีหนาที่

ตองหัก ผูมีเงินไดมีสิทธิไดรับคืนเงินภาษีที่ชําระไวเกินจากกรมสรรพากรตามหลักเกณฑที่กําหนดไวใน

บทบัญญัติมาตรา 27 ตรี และมาตรา 63 แหงประมวลรัษฎากร

1 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม,  คําสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพครั้งที่ 13 (กรุงเทพมหานคร: สํานักอบรมศึกษากฎหมายแหงเนติบัณฑิตย

สภา, 2563), หนา 24.
2 กรมสรรพากร, 2563, ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย [ออนไลน],  แหลงทีม่า: https://www.rd.go.th/14929.html [14 สิงหาคม 2564]
3 กรมสรรพากร, 2559, คูมือการหักภาษี ณ ที่จาย เฉพาะกรณีนําสงดวยแบบ ภ.ง.ด. 3 และ แบบ ภ.ง.ด. 53 [ออนไลน],  แหลงที่มา:

https://www.rd.go.th/fileadmin/download/insight_pasi/wht_3_53_030260.pdf [14 สิงหาคม 2564]
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แมหลักเกณฑการขอคืนภาษีที ่ถูกหักไว ณ ที ่จ าย จะถูกบัญญัติไวในบทบัญญัติแหง

ประมวลรัษฎากร แตเมื่อพิจารณาบทบัญญัติมาตรา 27 ตรี และมาตรา 63 แหงประมวลรัษฎากร

แลวพบวามีประเด็นปญหาบางประการ กลาวคือ บทบัญญัติมาตรา 27 ตรี มีความไมชัดเจนเร่ืองผูมี

สิทธิขอคืนภาษี แมจะมีแนวทางปฏิบัติของกรมสรรพากรตามแนววินิจฉัยในหนังสือตอบขอหารือภาษี

อากรซึ่งกรมสรรพากรระบวุาผูถูกกระทบกระเทือนสิทธิโดยตรงเปนผูมีสิทธิขอคืนภาษ ีอาท ิผูมีเงินได

ที่ถูกหักภาษีไว ณ ที่จาย หรือผูมีหนาทีห่ักภาษี ณ ที่จาย ที่นําเงินของตนเองสงภาษีไวผิดหรือซํ้า1

แตหนังสือตอบขอหารือภาษีอากรของกรมสรรพากรก็เปนเพียงแนวปฏิบัติในการบริหารงานจัดเกบ็

ภาษีอากร มิใชคําสั่งทางปกครองตามความหมายของพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง

พ.ศ. 2539 เนื่องจากมิไดเปนการใชอํานาจตามกฎหมายที่มผีลเปนการสรางนติิสัมพันธขึ้นระหวาง

บุคคล2 จึงไมมีผลผูกพันใหกรมสรรพากรจะตองปฏิบัติตามแตประการใด

ในขณะที่มาตรา 63 มิไดกําหนดไวเปนการเฉพาะวาผู มีสิทธิขอคืนภาษีจะตองเปนผูใด

เพียงแตกําหนดวาบุคคลใดถูกหักภาษีไว ณ ที่จายและนําสงแลวเปนจํานวนเงินเกินกวาที่ควรตองเสีย

ภาษี หรือผูที่ไมมีหนาที่ตองยื่นรายการเกี่ยวกับเงินไดพึงประเมินในปภาษ ีแตถูกหักภาษีไว ณ ท่ีจาย

และนําสงแลว บุคคลนั้นมีสิทธิไดรับเงินจํานวนทีถู่กหกัและนําสงไวแลวนัน้คืน แตตองยืน่คาํรองขอ

คืนตอเจาพนักงานประเมินภายในระยะเวลาที่กฎหมายกําหนด จึงสามารถอนุมานไดวา ผูที่ถูกหัก

ภาษีไว ณ ท่ีจาย และนําสงแลวเปนจํานวนเงินเกินกวาที่ควรตองเสียภาษ ีหรือผูที่ไมมีหนาที่ตองยื่น

รายการเกีย่วกับเงนิไดพึงประเมินในปภาษี แตถูกหักภาษไีว ณ ที่จายและนําสงแลว เปนผูมีสิทธิขอ

คืนภาษี กอใหเกิดความไมเปนธรรมและเปนภาระตอผูมีเงินได ซึ่งเปนผูที่ถูกหักภาษีไว ณ ที่จาย

ในการดาํเนินการขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย ทั้งทีค่วามผิดพลาดเกิดจากผูจายเงินได และในการ

ขอคืนภาษีอากรน้ัน ผูมีสิทธิขอคืนภาษีอาจถูกตรวจสอบภาษีกอนท่ีจะไดรับเงินคืนภาษี สงผลใหเกิด

ตนทุนและคาใชจายในการดําเนินการ รวมถึงชองทางและเงื่อนไขในการรับเงินคืนภาษีที่ไมเอื้อตอการ

ขอคืนภาษีและไมสอดคลองตอหลักความสะดวกตามหลักการเก็บภาษีอากรที่ดี

จึงกลาวไดวา หลักการขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย ตามความในบทบัญญัตแิหงประมวล

รัษฎากรมาตรา 27 ตรี และมาตรา 63 แหงประมวลรัษฎากร นั้นมีปญหาที่สําคัญจากความไมชัดเจน

ในการกําหนดผูมีสิทธิขอคืนภาษี รวมถึงตัวบทกฎหมายที่กําหนดเรื่องการขอคืนภาษีหัก ณ ที่จาย

ที่กอใหเกิดปญหาในทางปฏิบัติ กลาวคือ หลักเกณฑการขอคืนภาษีอากรตามมาตรา 27 ตรี ที่มีความ

ไมชัดเจนในการกาํหนดผูมสิีทธิขอคืนภาษี และมาตรา 63 ที่กําหนดใหผูมีเงินได ซึ่งเปนผูที่ถูกหักภาษี

1 หนังสือตอบขอหารือกรมสรรพากรเลขท่ี กค 0706(กม.02)/976 ลงวันที่ 20 ตุลาคม 2548
2 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา, 2562, พระราชบัญญัติว ิธีปฏิบัต ิราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 [ออนไลน],  แหลงที่มา:

http://web.krisdika.go.th/data/law/law2/%C728/%C728-20-9999-update.pdf [30 ธนัวาคม 2564]
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ไว ณ ที่จายเปนผูมีสิทธิขอคืนภาษี จึงทําใหการขอคืนภาษีตกเปนภาระของผูมีเงินได สงผลใหผูมสิีทธิ

ขอคืนภาษีทําการสละสิทธิขอคืนภาษ ีสะทอนถึงความไมมีประสิทธิภาพในมาตรการทางภาษี

จากประเด็นปญหาขางตนทําใหผูเขียนมีความสนใจในการศึกษาเกี่ยวกับการขอคืนภาษีเงิน

ไดหัก ณ ท่ีจาย กรณีถูกหักภาษีไว ณ ที่จาย และนําสงแลวเปนจํานวนเงินเกินกวาที่ควรตองเสียภาษี

ตามบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร ตามแนวคําพิพากษาศาลฎีกา และตามแนวปฏิบัติของ

กรมสรรพากร พรอมทั้งศึกษาหลักการขอคืนภาษีเง ินไดหัก ณ ที่จายในตางประเทศมาประกอบ

เพื่อใหไดแนวทางการปฏิบัติที่เหมาะสมกับการขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ที่จายสําหรับประเทศไทย

เพื่อใหเกิดประสิทธิภาพในมาตรการทางภาษีใหไดมากที่สุด

1.2 วัตถุประสงคของการศึกษา

เพ่ือศึกษาแนวทางแกไขปญหาในการตีความ และบังคับใชกฎหมายในเรื่องการขอคืนภาษีหัก

ณ ที่จาย กรณีผูจายเงินไดไดหักภาษี ณ ที่จายไวเกินไป หรือหักภาษีไวโดยไมมีหนาท่ีตองหกั หรือผูมี

หนาที่เสียภาษีชําระภาษีเกินไปโดยความเขาใจผิด หรือคํานวณภาษีเกินไปกวาจํานวนที่ตองเสียที่

ถูกตองสอดคลองตามหลักการของกฎหมาย ซึ่งทําใหเกดิความเหมาะสมและเปนธรรมแกผูมีหนาที่

เสียภาษี

1.3 ขอบเขตการศึกษา

มุงศึกษาถึงหลักการทางกฎหมาย บทบัญญัติกฎหมาย แนวทางการพิพากษาของศาล

ตลอดจนแนวทางการปฏิบัต ิของกรมสรรพากรที ่เก ี ่ยวของกับการขอคืนภาษีหัก ณ ที ่จ าย

กรณีผูจายเงินไดไดหักภาษี ณ ที่จายไวเกินไป หรือหักภาษีไวโดยไมมีหนาทีต่องหัก หรือผูมหีนาที่

เสียภาษีชําระภาษีเกินไปโดยความเขาใจผิด หรือคํานวณภาษีเกินไปกวาจํานวนที่ตองเสีย อีกทั้งยัง

ศึกษาแนวทางการขอคืนภาษีหัก ณ ที่จายในตางประเทศที่มีความเหมาะสมกับประเทศไทยอกีดวย

1.4 สมมติฐาน

การขอคืนภาษีเงนิไดหัก ณ ที่จาย กรณีถูกหักภาษไีว ณ ที่จาย และนําสงแลวเปนจํานวน

เงินเกินกวาที่ควรตองเสียภาษีตามความในบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากรมาตรา 27 ตรี และ

มาตรา 63 มีความไมชัดเจนเรื่องผู มีสิทธิขอคืนภาษี ทําใหเกิดความไมเปนธรรมและเปนภาระ

ตอผูมีเงินไดในการขอคืนภาษีหัก ณ ที่จาย จึงควรแกไขปรับปรงุกฎหมายใหมีหลักเกณฑที่ชัดเจน

ตามหลักความแนนอนและหลักความสะดวกของหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี
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1.5 วิธีการศึกษา

ใชวิธีการศึกษาแบบการวิจัยโดยเอกสาร (Documentary Research) โดยศึกษา คนควา

และรวบรวมขอมูลที่เกี่ยวของจากแหลงขอมูลที่เปนหนังสือ บทความทางวิชาการ ความเห็นของ

นักวิชาการและนักกฎหมาย ตัวบทกฎหมาย รวมถึงเอกสารอื่นที ่เกี่ยวของ ตลอดจนฐานขอมูล

ออนไลนทั้งในประเทศและตางประเทศ เพื่อนําขอมูลทั้งหมดที่ไดศึกษามาวิเคราะห และคนหา

แนวทางการศึกษาวิจัยเพ่ือหาแนวทางแกไขปญหาท่ีเหมาะสม

1.6 ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับ

1) ทําใหเขาใจถึงหลักการทางกฎหมายที่เกี่ยวของกับภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย

2) ทําใหเห็นถึงสภาพปญหาในการขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย กรณีผูจายเงินไดไดหกั

ภาษี ณ ท่ีจายเกินไป

3) ทําใหทราบถึงแนวทางการตีความของศาล และแนวทางปฏิบัติของกรมสรรพากร

เกี่ยวกับการขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย กรณีผูจายเงินไดไดหักภาษ ีณ ที่จายเกินไป

4) ทําใหทราบถึงแนวทางการขอคืนภาษีเงนิไดหัก ณ ที่จายของตางประเทศโดยสามารถ

เปรียบเทียบกับประเทศไทยและนําขอดีของตางประเทศมาปรับใชกับประเทศไทยเทาที่เหมาะสม

5) ทําใหสามารถวิเคราะหหาแนวทางที่เหมาะสมในการแกไขสภาพปญหาที่เกิดจากการขอ

คืนภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย กรณีผูจายเงินไดไดหักภาษี ณ ที่จายเกินไป
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การขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย ในประเทศไทย

การขอคืนภาษีเงนิไดหัก ณ ที่จายนั้นเปนสิทธิที่ผูเสียภาษีสามารถกระทําไดตามกฎหมาย

โดยกรมสรรพากรไดวางหลักเกณฑในการขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ที่จายไวในมาตรา 27 ตรี และ

มาตรา 63 แหงประมวลรัษฎากร การศึกษาปญหาการขอคืนภาษีภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย จึงตอง

ศึกษาหลักกฎหมายที่เกี่ยวของ และคํานึงถึงผูมีสิทธิขอคืนภาษีตามกฎหมายไทยที่ใชบังคับอยูใน

ปจจุบันอันเปนสาระสําคัญของเอกัตศึกษานี้ อีกทั้งยังตองศึกษาถึงสภาพปญหาในการขอคืนภาษี

ตาง ๆ ทั้งในกรณีผูมีสิทธิขอคืนภาษีอาศัยอยูในประเทศไทย และกรณีผูมีสิทธิขอคืนภาษีอาศัยอยู

ตางประเทศ รวมถึงแนวทางการตีความของศาล และแนวทางปฏิบัติของกรมสรรพากรเกีย่วกับการ

ขอคืนภาษีเงนิไดหัก ณ ที่จาย เพื่อใชเปนขอมูลพืน้ฐานในการวิเคราะหปญหาและหาแนวทางแกไข

ปญหาที่เหมาะสม

2.1 หลักภาษีอากรท่ีดีท่ีเก่ียวของกับการขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย

ภาษีอากรที่ดี หมายถึง ระบบภาษีอากรที่มีความเหมาะสมสอดคลองกับวัตถุประสงคของ

ภาษีอากรแตละประเภท สงผลใหรัฐสามารถใชเงินภาษีที ่จัดเก็บในกิจกรรมหรือประโยชนตอ

สาธารณะตาง ๆ ไดอยางเหมาะสม และบรรลุเปาหมายทางเศรษฐกิจที่รัฐวางไว

Adam Smith นักเศรษฐศาสตร ผ ู ม ีช ื ่อเสียงชาวอังกฤษ ผู ได ร ับสมญาวา “บิดาแหง

เศรษฐศาสตร” ไดกลาวไวในหนังสือ The Wealth of Nation เมื่อป ค.ศ. 1776 วาหลักการจัดเก็บ

ภาษีอากรท่ีดีน้ันจะตองประกอบดวยหลักเกณฑ 4 ประการ หรือทีเ่รียกวา Adam Smith’s Canons

คือ หลักความเปนธรรม หลักความแนนอน หลักความสะดวก และหลักความประหยัด

ในการขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ที่จายจําตองคํานึงถึงหลักภาษีอากรทีดี่ตาง ๆ  เพ่ือใหเกิดความ

เปนธรรมและความถูกตองเหมาะสมในการขอคืนภาษี อันสงผลใหผูขอคืนภาษีบรรลุวัตถุประสงคของ

การขอคืนภาษี ท้ังน้ี เนื่องจากความซับซอนของเศรษฐกิจและความเจริญเติบโตของประเทศที่เพิ่มขึ้น

ประกอบกับภาษีอากรเขามามีบทบาทในการทําธุรกิจมากขึ้น จึงเกิดแนวความคิดเรื่องหลักเกณฑการ

บริหารภาษีที่ดี เพื่อใหเหมาะสมกับสภาพการณในปจจุบัน โดยการจัดเก็บภาษีอากรที่ดียอมตองมี
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หลักเกณฑอื่น ๆ  ประกอบดวย อาทิ หลักการยอมรับ หลักการเปนไปไดในทางปฏิบัติ หลักการทํา

รายได และหลกัการยืดหยุน3

 ดังน้ัน เม่ือพิจารณาถึงหลกัภาษีอากรท่ีดีของ Adam Smith และหลักเกณฑการบริหารภาษี

ท่ีดีขางตนแลว การขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย ควรสอดคลองกับหลักเกณฑตาง ๆ ดังน้ี

2.1.1 หลักความสะดวก

 การจัดเก็บภาษีอากรที่ดีตองอํานวยความสะดวกแกผูเสียภาษ ีเน่ืองจากระบบภาษีท่ีดีจะตอง

มีความสะดวกในการจัดเก็บ ไมวาจะเปนความสะดวกในดานวิธีการคํานวณภาษี ในสวนของการ

เขาถึงขอมูลกฎหมายภาษีเรื่องฐานภาษ ีและอัตราภาษ ีดานการชําระภาษี วิธีการเสียภาษ ี ท่ีจะตอง

เขาใจงาย ไมซับซอน กลาวคือวิธีการและกําหนดเวลาในการจัดเก็บภาษีจะตองคํานึงถึงความสะดวก

ของผูเสียภาษีอากร4 โดยจัดเก็บตามวัน เวลา สถานที่ที่ผูเสียภาษีสะดวก มีชองทางในการยื่นแบบ

แสดงรายการที่สะดวก อาทิ การยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีผานเครือขายอินเทอรเน็ต หรือ

การชําระภาษีผานจุดรับชําระภาษีที่หลากหลาย ไมวาจะเปน ที่ทําการไปรษณีย ธนาคาร หรือราน

สะดวกซ้ือ โดยตัวบทกฎหมายภาษีจะตองเขาใจงาย ไมซับซอน เพื่อใหผูเสียภาษีปฏิบัติตามกฎหมาย

ไดงาย รวมถึงในการขอคืนภาษ ีและชองทางรับเงินคนืภาษี ที่จะตองอํานวยความสะดวกใหผูขอคืน

ภาษีไดรับเงินภาษีคืนเร็วขึ้นและสามารถตรวจสอบได

2.1.2 หลักความมีประสิทธิภาพ

 ระบบการบริหารการจัดเก็บภาษีที่ดีนั ้น ตองพิจารณาคาใชจายในการจัดเก็บภาษีใหมี

คาใชจายนอยท่ีสุด โดยพิจารณาทั้งดานผูจัดเก็บภาษีและผูเสียภาษ ี คือ ภาษีท่ีจัดเก็บตองเปนภาระ

แกผูเสียภาษีนอยท่ีสุด และรฐัจะตองเสยีคาใชจายในการจัดเกบ็ภาษีใหนอยท่ีสดุ เนื่องจากภาระหรือ

ขอยุ งยากในการเสียภาษี และคาใชจายในการบริหารการจัดเก็บภาษีนั ้น มิไดกอใหเกิดผลผลิต

ประชาชาติเพิ่มขึ้น หากแตจะกอใหเกิดการใชทรัพยากรของสังคมไปในทางที่สูญเปลา ในทางกลับกัน

รัฐควรมีมาตรการควบคุมการใชจายในดานการจัดเก็บภาษี เพื่อกอใหเกิดประโยชนตอระบบภาษี

สูงสุด อาทิ แมอัตรากําลงัเจาหนาที่ผูจัดเก็บภาษจีะมีจํานวนนอย แตตองมีระบบการตรวจสอบที่มี

ประสิทธิภาพ ชี ้ใหเห็นวาเกิดประโยชนสูงสุด รวมทั้งมีลักษณะการหลีกเลี่ยงภาษีอากรไดยาก

3 ศุภลักษณ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, พิมพคร้ังท่ี 5 (กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพวิญูชน, 2563), หนา 86.
4 กลุมนักวิชาการภาษีอากร,  ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2564 (กรุงเทพมหานคร: เรือนแกวการพิมพ, 2564), หนา 3.
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เชนเดยีวกับการขอคืนภาษี ควรที่จะมีประสิทธิภาพ อันสงผลใหผูขอคืนภาษีบรรลุวัตถุประสงคและ

เปาหมายในการขอคืนภาษี

2.1.3 หลักความความยืดหยุน

 การจัดเกบ็ภาษอีากรทีด่ีควรมคีวามยืดหยุน สามารถปรับใหเหมาะสมตามสถานการณและ

ภาวะเศรษฐกิจที่อาจเปลี่ยนแปลงได โดยสามารถปรับปรุงเปลี่ยนแปลงใหเหมาะสมกับสถานการณใน

ปจจุบันและปรับเปลี่ยนใหเหมาะสมกับภาวะเศรษฐกิจในขณะนั้น ๆ ไดอยางสะดวกและรวดเร็ว5

เปนผลใหสามารถทํารายไดใหแกรัฐบาลในอัตราที่สูง อีกทั้ง รายไดจากการจัดเก็บภาษีอากรน้ัน

เพิ่มขึ้นหรือลดลงอยางรวดเร็วกวาการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของรายไดประชาชาติ อาทิ ภาวะเศรษฐกิจ

ตกตํ่า ประชาชนมีรายไดนอย อัตราภาษีก็ควรเปนอัตราภาษีสวนเพิ ่มที ่ตํ่า เพื่อใหมีเงินเหลือใน

ภาคเอกชน และทําใหระบบเศรษฐกิจฟนตวัไดอยางรวดเร็ว เกิดความเหมาะสมกับสภาวการณทาง

เศรษฐกิจและสังคม อาทิ มีบทบัญญัตใิหอํานาจในการตราหรอืออกกฎหมายลูกเพื่อการยกเวนหรือ

ลดอัตราภาษีอากร ซึ่งความยืดหยุนนั้นถือเปนเครื่องมือที่มีประสิทธิภาพของรัฐในการกําหนดทิศทาง

และเสถียรภาพทั้งทางดานเศรษฐกิจและสังคม ประกอบกับสถานการณการระบาดของโรคโควิด-19

ในปจจุบัน การจัดเก็บภาษ ีและการขอคืนภาษีควรที่จะมีการปรับตัวใหเขากับการเปลี่ยนแปลงทาง

สังคม และเศรษฐกิจไดอยางเหมาะสม เพื่ออํานวยความสะดวกใหกบัผูเสียภาษี และผู มีสิทธิขอคืน

ภาษี

2.2 หลักเกณฑการขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย

ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จายเปนวิธีการเสียภาษีที่ชวยสงเสริมการเสียภาษีเงินไดโดยการย่ืน

รายการประเมินตนเองตามประมวลรัษฎากร กลาวคือผูจายเงินไดจะตองทําการหักภาษี ณ ท่ีจายไว

ทุกครั้งที่มีการจายเงินได อันเปนสภาวะที่ผูมีเงินได ยังมีกําลังพอที่จะเสยีภาษีได ตามหลักการเสยี

ภาษีในขณะท่ีมีเงินได

ในแงของผูมเีงินไดซ่ึงเปนผูถูกหักภาษีเงินไดไว ณ ที่จาย การเสยีภาษีเงินไดโดยวิธีน้ีเปนการ

บรรเทาภาระการจายภาษีของผูมีเงินได โดยไมตองจายภาษีทั ้งหมดเมื่อยื่นแบบแสดงรายการเงินได

ครึ่งปหรือครึ่งรอบระยะเวลาบัญช ีและ/หรือรายการเงินไดประจําป หรือเงินไดประจํารอบระยะเวลา

5 สนธยา เรืองหิรัญ,  การภาษีอากรธุรกิจ, พิมพครั้งที่ 5 (กรุงเทพมหานคร: สามลดา, 2562), หนา 3.
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บัญชี หากแตจะคอย ๆ ทยอยจายในทันทีทุกครั้งที่ไดรับเงินได โดยใหถือวาจํานวนภาษีเงินไดหัก ณ

ที่จายที่ผูจายเงินไดไดหักและนําสงกรมสรรพากรไวแลวนั้น เปนเครดิตภาษีหรือจํานวนภาษีท่ีผูมีเงิน

ไดไดชําระไวแลวในการคํานวณภาษีเงินไดตามประมวลรษัฎากร6

ปจจบัุนภาษีหัก ณ ท่ีจาย ใชกับเฉพาะภาษีเงินไดสองประเภทเทาน้ัน ไดแก ภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา และภาษีเงนิไดนิติบุคคล ในการเสียภาษีเงินไดของบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล อาจมีกรณีท่ี

ผูมีเงินไดเสียภาษีเกินไปกวาที่ตองเสีย หรือเสียไปโดยไมมีหนาที่ตองเสียจากการถูกหักภาษ ีณ ท่ีจาย

ไว กรมสรรพากรจึงมมีาตรการในการคืนภาษีอากรใหแกบุคคลดังกลาวตามประมวลรัษฎากร โดยไดมี

การกําหนดหลักเกณฑในการขอคืนภาษีเงินไดไวในมาตรา 27 ตรี และมาตรา 63 แหงประมวล

รัษฎากร ซึ่งมีรายละเอียดดังตอไปนี้

2.2.1 เหตุแหงการขอคืนภาษี

จากการศึกษาประมวลรัษฎากร พบวา เหตุแหงการขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ที่จายตามมาตรา

27 ตรี และมาตรา 63 นั้นมีจุดที่เหมือนกันคือ ใชสําหรับกรณีที่ถูกหักภาษีไว ณ ที่จายและนําสงแลว

เปนจํานวนเงินเกินกวาที่ควรตองเสีย แตมีจุดที่แตกตางกันคือ มาตรา 63 น้ันไดวางหลักสําหรับการ

ขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ที่จายกรณีที่ผูมีเงินไดไมมีหนาที่ตองยื่นรายการเกี่ยวกับเงินไดพึงประเมินในป

ภาษี แตถูกหักภาษีไว ณ ที่จายและนําสงแลว ไวดวย ในขณะท่ีมาตรา 27 ตรี วางหลักสําหรับการขอ

คืนภาษีเงินไดหัก ณ ที่จายกรณีที่ผูมีเงินไดไมมีหนาที่ตองเสีย เพิ่มขึ้นมาดวย

2.2.2 ผูมีสิทธิขอคืนภาษี

 เมื ่อพิจารณาบทบัญญัติมาตรา 27 ตรี และมาตรา 63 แหงประมวลรัษฎากร พบวา

มาตรา 27 ตรี มิไดมีการกําหนดวาใครคือผู มีสิทธิขอคืนภาษี ในขณะที่มาตรา 63 นั้นไดมีการ

กําหนดใหผูมีเงินได หรอืผูทีถู่กหักภาษีไว ณ ท่ีจายและนําสงแลวเปนมีสทิธิขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ท่ี

จาย

6 สุเทพ พงษพิทักษ,  ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย หักอยางไรใหถูกตองและครบถวน, พิมพครั้งที่ 4 (กรุงเทพมหานคร: สํานักงาน

วิชิตา ทนายความ บัญชีและธุรกิจ, 2544), หนา 1.
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 ทั้งนี ้ เม ื ่อพิจารณาแนววินิจฉัยของกรมสรรพากรเกี ่ยวกับการขอคืนภาษี ตามหนังสือ

ตอบขอหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0706(กม.02)/976 ลงวันที่ 20 ตุลาคม 2548 พบวาผูมีสิทธิขอ

คืนภาษี หมายความวา

1) ผูมีหนาท่ีเสยีภาษีซ่ึงไดชําระภาษีไวเกิน หรือผดิ หรือซ้ํา

2) ผูถูกหักภาษ ีณ ท่ีจาย ไวเกิน และ/หรือมีภาษีเกินเนื่องจากไดรับการเครดิตภาษี

3) ผูไมมีหนาที่ตองเสียภาษีแตไดชําระภาษีไว หรือถูกหักภาษไีว ณ ที่จายไมวาดวยเหตุผล

ใด ๆ

4) ผูมีหนาท่ีหักภาษี ณ ท่ีจาย ที่นําเงินของตนสงภาษีไวผิดหรือซํ้า

5) ผูเสียประโยชนจากการชําระหรือนําสงภาษีไวเกินหรือผิดหรือซํ้า หรือโดยไมมีหนาที่ตอง

เสีย

อยางไรก็ตาม เมื ่อพิจารณาหนังสือตอบขอหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0702/7621

ลงวันที่ 28 สิงหาคม 2555 พบวา กรณีผูมีสิทธิขอคืนภาษี ณ ที่จาย ไมสามารถยื่นคํารองขอคืนภาษี

หัก ณ ท่ีจาย ดวยตนเองอาจมอบอํานาจใหตัวแทนเปนผูดําเนินการแทนก็ได

2.2.3 กําหนดเวลาการขอคืนภาษี

กําหนดเวลาการขอคืนภาษีตามบทบัญญัติมาตรา 27 ตรี และมาตรา 63  สามารถสรุปได

ดังน้ี

(1) กรณีถูกหักภาษีไว ณ ที่จายและนําสงแลวเปนจํานวนเงินเกินกวาที่ควรตองเสียภาษี

ผูมีสิทธิขอคืนภาษีตองย่ืนคํารองขอคืนภาษีตอเจาพนักงานประเมินภายในสามปนับแตวันสุดทายแหง

กําหนดเวลายื่นรายการภาษีตามที่กฎหมายกําหนด

(2) กรณีไมมีหนาที่ตองยื่นรายการเกี่ยวกับเงินไดพึงประเมินในปภาษ ีแตถูกหักภาษีไว ณ ท่ี

จายและนําสงแลว ผูมีสิทธิขอคืนภาษีตองย่ืนคํารองขอคืนภาษีตอเจาพนักงานประเมินภายในสามป

นับแตวันท่ี 31 มีนาคม ของปถัดจากปทีถู่กหักภาษีไว7

(3) กรณีผูมสีิทธขิอคืนภาษีไดยื่นรายการเมื่อพนเวลาที่กฎหมายกําหนดหรือไดยื่นรายการ

ภายในเวลาท่ีรัฐมนตรหีรอือธิบดีขยายหรือเล่ือนออกไป ใหผูมีสิทธิขอคืนภาษีย่ืนคํารองขอคืนภายใน

สามปนับแตวันท่ีไดย่ืนรายการ8

7 มาตรา 63 วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากร
8 มาตรา 27 ตร ี(1) แหงประมวลรัษฎากร
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(4) กรณีผูมีสิทธิขอคืนภาษีอุทธรณการประเมินภาษี หรือเปนคดีในศาล ใหผูมีสิทธิขอคืน

ภาษียื่นคํารองขอคืนภายในสามปนับแตวันที่ไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณการประเมินเปนหนังสือหรือ

นับแตวันท่ีมีคําพิพากษาถึงท่ีสดุ แลวแตกรณี9

2.2.4 วิธีการขอคืนภาษีอากร

ทั้งมาตรา 27 ตรี และมาตรา 63  กําหนดใหผูมีสิทธิขอคืนภาษีจะตองยื่นคํารองขอคืนภาษี

ตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด โดยยื่นคํารองขอคืนภาษ ีณ สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาทีผู่

มีสิทธิขอคืนภาษีมีภูมิลําเนาหรือ ณ สถานที่อื่นตามที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดดังนี้

(1) ยื ่นคําร องขอคืนภาษีตอเจาพนักงานประเมิน ตามแบบแสดงรายการที่ยื ่น อาทิ

ภ.ง.ด. 90, ภ.ง.ด. 91, ภ.ง.ด. 50, ภ.ง.ด. 52 และภ.ง.ด. 55 หรือ

(2) ย่ืนคํารองขอคืนภาษีตามแบบ ค. 10

ท้ังน้ี ผูมีสิทธิขอคืนภาษีอาจดําเนินการยื่นขอคืนภาษีตอสรรพากรโดยตรง หรือผานเว็บไซต

หรือแอพพลิเคชั่นของกรมสรรพากรก็ได10

2.2.5 ชองทางการรับเงินคืนภาษีอากร

เม่ือกรมสรรพากรทําการตรวจสอบ และมีการอนุมัติเงินคืนภาษีแลว ผูขอคืนภาษีสามารถรับ

เงินคืนภาษีผานทางชองทางตาง ๆ ท่ีกรมสรรพากรกําหนดผานธนาคารในประเทศไทย โดยมีเอกสาร

ประกอบการรับเงินคืนภาษ ีดังน้ี

(1) ชองทางการรับเงินคืนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

ปจจุบันกรมสรรพากรไดมีการปรับเปลี่ยนชองทางการคืนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาปภาษี

2564 สืบเนื ่องจากสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) ไดมีประกาศวาดวย

แนวทางในการระบุตัวตนและพิสูจนทราบตัวตนของลูกคา และการระบุและพิสูจนทราบตัวตน ของผู

ไดรับผลประโยชนที่แทจริง สงผลใหธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน) จึงทําการยกเลิกการรับคืนเงิน

ภาษีดวยบัตรเงินสด e-Money กรณีผูมีสิทธิขอคืนภาษีมิไดเดินทางมารับเงินคืนภาษีดวยตนเองที่

9 มาตรา 27 ตร ี(2) แหงประมวลรัษฎากร
10 สกาวบุญ คุณสุข, 2563, การขอคืนภาษีอากร ตอนที ่ 1 ภาษีเง ินไดบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล [ออนไลน],  แหลงที ่มา:

https://www.dlo.co.th/tax-articles/5712 [28 สิงหาคม 2564]
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สาขาธนาคารกรุงไทย ตั้งแตวันที ่2 พฤศจิกายน พ.ศ. 2564 เพื่อใหการพิสูจนยืนยันตัวตนของการมา

รับเงินภาษีคืนดวยบัตรเงินสด e-Money ที่สาขาธนาคารเปนไปตามประกาศดังกลาว

ทั้งนี้ เพื่อเปนการอาํนวยความสะดวกใหแกผูขอคืนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ปภาษี 2564

กรมสรรพากรไดมีการเตรียมชองทางในการคืนเงินภาษีใหดังนี้11

1) การคืนเงินเขาบัญชีธนาคารที่ลงทะเบียนพรอมเพยดวยเลขประจําตัวประชาชน 13 หลัก

โดยกรมสรรพากรจะทําการโอนเงินภาษีท่ีไดอนุมัติคืนเขาบัญชีเงนิฝากธนาคารท่ีลงทะเบียนพรอมเพย

สําหรบับุคคลธรรมดาสญัชาติไทยท่ีลงทะเบยีนพรอมเพยดวยเลขประจําตัวประชาชนกับบัญชีเงนิฝาก

ธนาคาร และไดแจงความประสงคขอรับเงินคืนเขาบัญชีเงินฝากธนาคารดังกลาว ซึ่งเปนชองทางที่ผู

ขอคืนภาษีเกินกวา 90% เลือกใชบริการในปภาษีที่ผานมา

2) การคืนเงินผานสาขาธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน) และธนาคารเพื่อการเกษตรและ

สหกรณการเกษตร (ธ.ก.ส.) กรณีผูมีสิทธิขอคืนภาษีไมประสงคจะรับเงินภาษีคืนดวยการโอนเงินภาษี

คืนเขาบัญชีเงินฝากธนาคารที่ลงทะเบียนพรอมเพย กรมสรรพากรจะออกหนังสือแจงคืนเงินภาษีเงิน

ไดบุคคลธรรมดา (ค.21) เปนหลักฐานเพื่อนําไปติดตอรับเงินคืนที่สาขาธนาคาร ธนาคารกรุงไทย หรือ

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณการเกษตร ดังนี้

ตารางที ่ 1 ตารางสรุปการรับเงินคืนภาษีที ่ธนาคารกรุงไทยและธนาคารเพื ่อการเกษตรและ

สหกรณการเกษตร12

ผูขอคืน ธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน)  ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณการเกษตร

กรณีผูขอคืนภาษีเดินทางไปรับเงินภาษี

คืนที่สาขาธนาคารดวยตนเอง (กรณี

ไมไดลงทะเบียนสมัครพรอมเพย)

1. แจงธนาคารคืนเงินเขาบัญชีเงินฝากธนาคาร

ท ี ่ลงทะเบ ียนพร อมเพย   กรณีท ี ่ผ ู  ขอคืน

ลงทะเบ ียนพร อมเพย  ดวยเลขประจ ําตัว

ประชาชนกับบัญชีเง ินฝากธนาคารหลังจาก

ไดรับหนังสือ ค.21

2. คืนเขาบัญชีเงินฝากธนาคารกรุงไทย

3. คืนเงินดวยบัตรเงินสด e-Money

1. แจงธนาคารคืนเงินเขาบัญชีเงินฝากธนาคารที่

ลงทะเบียนพรอมเพยกรณีทีผู่ ขอคืนลงทะเบียน

พรอมเพยดวยเลขประจําตัวประชาชนกับบัญชี

เงินฝากธนาคารหลังจากไดรับหนังสือ ค.21

2. คืนเขาบัญชีเงินฝาก ธ.ก.ส.

กรณีผูขอคืนภาษีมอบอํานาจใหผูอื่นไป

ดําเนินการแทนที่สาขาธนาคาร

คืนเขาบัญชีเงินฝากธนาคารกรุงไทย ของผูขอ

คืนภาษี

คืนเขาบัญชีเงินฝาก ธ.ก.ส. ของผูขอคืนภาษี

11 กรมสรรพากร, 2564, กรมสรรพากรและธนาคารกรุงไทยขอแจงยกเลิกการรับคืนเงินภาษีดวยบัตรเงินสด e-Money กรณีผูขอคืน

เงินภาษีไมไดเดินทางมารับเงินคืนภาษีดวยตนเอง และเตรียมความพรอมชองทางการค ืนเงินภาษีเง ินได บุคคลธรรมดา

ป  ภ าษี  ๒๕๖๔  [ออน ไลน  ] ,  แหล  ง ท ี ่ ม า :  https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/news/2565thai/news12_

2565.Pdf?fbclid=IwAR3k4SNsLj7ZONvcNp8pNhpRqqbjZ4I_XiLyrVqErOjFsagHrci3JkpMBHM [30 ธันวาคม 2564]
12 เรื่องเดียวกัน,
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สําหร ับกรณีผู ถึงแก ความตายระหวางป ภาษีท ี ่มีคําสั ่งศาลและไดรับหนังสือแจงคืน

ค.21 ผูจัดการมรดก ยังคงสามารถมาขอรับเงินคืนไดที่สาขาธนาคารกรุงไทย ในรูปแบบบัตรเงินสด

e-Money ไดโดยแสดงคําสั่งศาลทีเ่กี่ยวของ พรอมบัตรประจําตัวประชาชนของผูจัดการมรดกมา

ขอรับเงินคืนที่สาขาธนาคาร

3) การคืนเงินสําหรับผู ขอคืนภาษีที ่ไมสามารถลงทะเบียนพรอมเพยดวยเลขประจําตัว

ประชาชน 13 หลัก กรณี ชาวตางชาติ หางหุนสวนสามัญ คณะบุคคล วิสาหกิจชุมชน และกองมรดก

ที่ยังไมไดแบง กรมสรรพากรจะออกหนังสือ ค.21 (หนังสือแจงคืนเงินภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา)

พรอมเช็ค โดยจัดสงทางไปรษณียตามที่อยูบนแบบแสดงรายการใหผูขอคืนภาษี เพื่อนําไปเขาบญัชี

เงินฝากที่สาขาธนาคารเทานั้น13

สําหรับผูขอคืนภาษีที่ไดรับ ค.21 กอน วันที่ 1 มกราคม 2565 ที่ยังไมไดขอคืนเงินที่สาขา

ธนาคาร และ ค.21 หมดอายุ ใหยื่นคํารองขอออกเช็คคืนภาษีที่สํานักงานสรรพากรพื้นที่ จากนั้น

กรมสรรพากรจะออก ค.21 ฉบับใหมพรอมเช็คและจัดสงทางไปรษณียใหผูขอคืนภาษีตอไป

(2) ชองทางการรับเงินคืนภาษีเงินไดนิติบุคคล

ปจจุบันกรมสรรพากรไดมีการใหบริการคืนเงินภาษีเงินไดนิติบุคคลผานทางชองทาง

ตาง ๆ ดังน้ี

1) รับเงินคืนภาษีเงินไดนิติบุคคลผานระบบพรอมเพย14 กรมสรรพากรมีการใหบริการคืน

ภาษีเงินไดนิติบุคคลผานระบบพรอมเพยต้ังแตวันท่ี 1 พฤษภาคม 2563 ซ่ึงเปนการสนับสนุนการทํา

ธุรกรรมดิจิตอล ใหเดินหนาอยางตอเนื่อง และเปนอีกหนึ่งชองทางของผูเสียภาษีในการขอรับเงินคืน

นอกเหนือจากการรับคืนเปนเช็คหรือการรับโอนผานบัญชีธนาคาร โดยทําการคืนภาษีเงินไดนิติบุคคล

สําหรับนิติบุคคลที่มีคุณสมบัติดังตอไปนี้

(ก) เปนนิติบุคคลที่มีพรอมเพย

(ข) มีเงินคืนภาษีไมถึง 100 ลานบาท

(ค) ไมเปลีย่นแปลงสถานะนิติบุคคล

อยางไรก็ตาม สําหรับนิติบุคคลที่มีคุณสมบัติครบถวนและไดสมัครลงทะเบียนพรอมเพยแลว

กรมสรรพากรจะพิจารณาคืนเงินเขาบัญชีเงินฝากธนาคารที่ผูกไวกับเลขทะเบียนนิติบุคคล 13 หลัก

13 เรื่องเดียวกัน,
14 กรมสรรพากร, 2563, สรรพากรพรอมใหบรกิารคืนภาษีเงินไดนิติบุคคลผานระบบพรอมเพยเริ่ม 1 พฤษภาคม 2563 [ออนไลน],

แหลงที่มา: https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/news/news28_2563.pdf [30 สงิหาคม 2564]
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สวนนิติบุคคลอ่ืน ๆ ที่ไมเขาเงื่อนไขดังกลาวขางตน กรมสรรพากรจะยังคืนเปนเช็ค หรือโอนผานบัญชี

ธนาคาร15

2) รับเง ินคืนภาษีเง ินไดนิติบ ุคคลผานเช็ค โดยกรมสรรพากรจะทําการออกหนังสือ

ค.20 (หนังสือแจงคืนเงินภาษีเงินไดนิติบุคคล) พรอมเช็คคืนภาษี โดยจัดสงทางไปรษณียตามที่อยูบน

แบบแสดงรายการใหผูขอคืน เพื่อนําไปเขาบัญชีเงินฝากที่สาขาธนาคารเทานั้น

3) รับคืนเงินภาษีผานการโอนเงินเขาบัญชีธนาคาร โดยกรมสรรพากรจะทําการโอนเงินภาษี

เขาบัญชีเงินฝากธนาคารของผูขอคืน

15 เรื่องเดียวกัน,
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การขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ที่จายตามกฎหมายตางประเทศ

ในการศึกษาแนวทางแกไขปญหากฎหมายเกี ่ยวกับการขอคืนภาษีหัก ณ ที่จาย กรณีผู

จายเงินไดไดหักภาษ ีณ ที่จายไวเกินไป หรอืหักภาษีไวโดยไมมีหนาท่ีตองหกั หรือผูมีเงินไดชําระภาษี

เกินไปโดยความเขาใจผิด เพื่อแกไขปรับปรุงกฎหมายใหมีหลักเกณฑที่สอดคลองกบัหลักการจัดเก็บ

ภาษีอากรท่ีดีน้ัน การศึกษาเปรียบเทียบกฎหมายตางประเทศน้ันถือวามีประโยชนอยางมาก เน่ืองจาก

หลักกฎหมายตางประเทศนั้นจะสะทอนใหเห็นแนวทางและผลของแนวทางการแกปญหาในอีกระบบ

กฎหมายหนึ่ง ทําใหไดเห็นขอเสนอที่แตกตางและผลที่แตกตางกัน อันจะชวยใหเลือกแนวทางที่

เหมาะสมไดดีขึ ้น1 สอดคลองกับวิธีดําเนินการปฏิร ูปประเทศดานกฎหมายตามรัฐธรรมนูญแหง

ราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 หมวด 16 การปฏิรูปประเทศ มาตรา 258 ค. ดานกฎหมาย (1)

ซึ่งไดกําหนดใหมีกลไกใหดําเนินการปรบัปรงุกฎหมาย กฎ ระเบียบ หรือขอบังคับตาง ๆ  ที่ใชบังคับอยู

กอนวันประกาศใชรัฐธรรมนูญใหสอดคลองกับหลักสากล

ทั้งนี้ ผูเขียนไดพิจารณาถึงความสําคัญของแนวทางการปฏิรูปประเทศดานกฎหมายตาม

บทบัญญัติของรัฐธรรมนูญขางตน เพื่อใหเกิดประสิทธิภาพในการวิเคราะหปญหา นํามาซึ่งแนว

ทางแกไขปญหาที่เกิดขึ้น  ผูเขียนจงึเลอืกศึกษามาตรการการใชกฎหมายของประเทศฟลิปปนส ซึ่ง

เปนประเทศที่มีสภาพปญหาในการขอคืนภาษี ที่ไดมีการปรับปรุงแกไขกฎหมายใหมีประสิทธิภาพ

ประกอบกับการศึกษาแนวทางปฏิบัติในการขอคืนภาษีที่มีประสิทธิภาพ และเปนธรรมแกผูเสียภาษีที่

อาศัยอยูตางประเทศของประเทศญ่ีปุน โดยนําวิธีการแกไขปญหาของประเทศฟลิปปนส และแนวทาง

ปฏิบัติในการขอคืนภาษีของประเทศญี่ปุนดังกลาวมาเปนแนวทางแกไขปญหาการขอคืนภาษีหัก ณ ท่ี

จาย กรณีถูกหักภาษีไว ณ ที่จาย และนําสงแลวเปนจํานวนเงินเกินกวาที่ควรตองเสียที่เกิดขึ้นใน

ประเทศไทย

3.1 การขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจายตามกฎหมายประเทศฟลิปปนส

นับตั้งแตประเทศฟลิปปนสไดมีการออกระเบียบกรมสรรพากร ฉบับที่ 12-2013 การหักภาษี

ณ ที่จายที่ถูกตองก็ไดกลายเปนเรื่องสําคัญยิ่ง เนื่องจากการหักภาษ ีณ ที่จายผิดพลาดมีผลตอการหัก

1 ชัยวัฒน  วงศว ัฒนศานต, 2563, การพัฒนากฎหมาย [ออนไลน],  แหลงที ่มา : http://web.krisdika.go.th/activityDetail.

jsp?actType=I&actCode=63&head=4&item=n5 [7 ตุลาคม 2564]
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คาใชจายและคาลดหยอนในการคํานวณภาษี แมจะเปนการเสียภาษีเงินไดหัก ณ ที่จายจากการ

ตรวจสอบภาษีก็ตาม กลาวคือ กรณีผูจายเงินไดซึ่งเปนผูหักภาษ ีณ ที่จายมิไดทําการหักและมิไดนําสง

ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย หรือไดหกัและนาํเงินสงแลวแตไมครบจํานวนที่ถกูตอง ผูจายเงนิไดจะตอง

รวมรับผิดกับผูมีเงินไดในการเสียภาษีเงินไดที่ถูกประเมินและคาปรับที่เกี่ยวของ จึงทาํใหผูจายเงินได

ใชความระมัดระวังมากขึ้น เพื่อปองกันบทลงโทษจากการมิไดทําการหักและมิไดนําสงภาษีเงินไดหัก

ณ ท่ีจาย หรือกรณีหักและนําเงินสงแลวแตไมครบจํานวนที่ถูกตองดังกลาว สงผลใหเกิดการหักภาษี

เงินได ณ ที่จายผิดพลาด อยางไรก็ดี กฎหมายนั้นใหสิทธิผูเสียภาษีในการขอคืนภาษีที่ชําระผิดพลาด

หรือกรณีถูกหักภาษีไว ณ ที่จาย และนําสงเปนจํานวนเงินเกินกวาภาษีที่ตองเสียภายในระยะเวลาสอง

ปนับจากวันที่ชําระภาษี2

ตามหลักเกณฑการหักภาษีเง ินได ณ ที่จายของประเทศฟลิปปนส กฎหมายกําหนดใหผู

จายเงินไดทําการหักภาษีเงินได ณ ที่จาย สําหรับธุรกรรมบางรายการ ในฐานะตัวแทนหักภาษี ณ ท่ี

จาย โดยภาษีเงินไดหัก ณ ที่จายดังกลาวนั้นถอืเปน (1) การเสียภาษีเงินไดเต็มจํานวนและภาษีข้ัน

สุดทายจากผูมีเงินได (ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จายขั้นสุดทาย) หรือ (2) ประมาณการภาษีเงินไดที่เรียกเก็บ

จากผูมีเงินได โดยผูมีเงินไดสามารถนําภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จายดังกลาวมาถือเปนเครดิตในการคํานวณ

การคํานวณภาษีเงินไดสําหรับป (เครดิตภาษีหัก ณ ท่ีจาย)3

3.1.1 เง่ือนไขการขอคืนภาษีเงินได ณ ท่ีจาย

ในการขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย แมกฎหมายจะใหสทิธิผูจายเงินไดในการเปนผูมีสิทธิขอ

คืนภาษีกรณีที่ผูจายเงินไดทําการหักและนําสงภาษีผิดพลาด แตผูจายเงินไดก็ยังมีหนาที่ในการนําสง

เงินจํานวนภาษีท่ีขอคืนดงักลาวใหแกผูมีเงินได ซึ่งเปนผูเสยีภาษี โดยมีหลักเกณฑในการขอคืนภาษี

ดังน้ี4

(1) กําหนดเวลายื่นขอคืนภาษีภายในสองปนับจากวันที่เสียภาษี

(2) ตองมีการหัก และนําสงภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจายน้ัน ๆ ไปยังกรมสรรพากร (BIR)

(3) ตองเปนการหกัและนําสงภาษีเงินไดหัก ณ ที่จายผิดพลาด

2  PricewaterhouseCoopers, 2015, Refund of overpaid creditable withholding taxes [Online], Available from:

https://www.pwc.com/ph/en/taxwise-or-otherwise/2015/refund-overpaid-creditable-withholding-taxes.html [16

Oct 2021].
3 เรื่องเดียวกัน,
4 เรื่องเดียวกัน,
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(4) ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จายนั้นตองไมเคยถูกใชเปนเครดิตภาษีโดยผูมีเงินไดในการชําระ

หนี้สินภาษีเงินได

3.1.2 ผูมีสิทธิขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย

ตามคําพิพากษาศาลสูงสุดแหงสาธารณรัฐฟลิปปนส พ.ศ. 2553 ศาลสูงสุดตัดสินวาผูหักภาษี

ณ ที่จายมีสิทธิตามกฎหมายในการขอคืนเงินภาษีหัก ณ ที่จาย ที่นําสงแลวเปนจํานวนเงินเกินกวาที่

ควรตองเสียภาษ ี เนื่องจากผูจายเงินไดมีหนาที่หักและนําสงภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย ใหแกรัฐบาลใน

นามของ “ผูเสยีภาษี/ผูมีเงนิได” จึงอนุมานไดวา อํานาจดังกลาวนั้นหมายความรวมถึงสิทธิในการยื่น

คํารองขอคืนภาษี และดําเนินการเพื่อเรียกเงินจํานวนดังกลาวคืน5

3.2 การขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจายตามกฎหมายประเทศญ่ีปุน

  แมวาผูเสียภาษีจะไมอยูในขายทีจ่ําตองยื่นแบบแสดงรายการภาษขีั้นสดุทายตามกฎหมาย

หากจํานวนภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จายจากรายได หรือจํานวนประมาณการภาษีที่ชําระลวงหนานั้นสูงกวา

ภาษีเงินไดที่คาํนวณจากรายไดสําหรบัป ผูเสียภาษสีามารถทําการขอคืนภาษีเงินไดโดยการยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีสุดทาย เพ่ือทําการขอคืนภาษี โดยมีรายละเอียดในการขอคืนภาษี ดังตอไปน้ี6

3.2.1 เง่ือนไขการขอคืนภาษีเงินได ณ ที่จาย

ในการขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย กฎหมายกําหนดใหผูที ่ถูกหักภาษีเงินได ณ ที่จาย

สามารถยื่นคําขอคืนเงินภาษีไดภายในระยะเวลาหาป นับต้ังแตวันท่ี 1 มกราคมของปถัดไป โดยมิได

คํานึงถึงระยะเวลาในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีข้ันสุดทาย7

ในการขอคืนภาษีสําหร ับผู ไมมีถิ ่นที ่อยู ในประเทศญี่ปุ นหรือนิติบุคคลตางประเทศที่มี

อนุสัญญาภาษีเงินไดกับประเทศญี่ปุน ผูมีเงินไดอาจไดรับการยกเวนหรือลดหยอนภาษีเงินไดจากการ

มีเงินไดในประเทศญี่ปุนโดยอนุสัญญาภาษีซอน โดยในการขอรับสิทธิทางภาษีดังกลาว ผูมีเงินได

5 เรื่องเดียวกัน,
6  National Tax Agency, No.12009 Filing returns for refund [Online], Available from: https://www.nta.go.jp/

english/taxes/individual/12009.htm [26 Oct 2021].
7 เรื่องเดียวกัน
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จําตองยื่นคํารองขอคืนภาษีไปที่ผูอํานวยการเขตของสํานักงานสรรพากรพื้นที่ โดยการยื่นคํารองผาน

ผูมีหนาที่หักภาษีเงินได ณ ท่ีจาย ของแหลงเงินไดในประเทศ8

ในการขอรบัเงนิคนืภาษี กฎหมายกําหนดใหระบุ “วิธีการรับเงินคืน” บนคํารองขอคนืภาษี

โดยผานชองทางการรบัคืนภาษีตาง ๆ อาทิ การโอนเงินเขาบัญชีผูยื่นคํารองขอคืนภาษ ีหรือบัญชีออม

ทรัพยของผูมีหนาที่หักภาษีเง ินได ณ ที่จาย สําหรับกรณีที่มีการแตงตั้งตัวแทนการหักภาษี โดย

กําหนดใหตองระบุชือ่ที่ทําการไปรษณีย สําหรับกรณีที่ไมสามารถโอนคืนเงนิภาษีไปยงัธนาคารบาง

แหงผานทางอินเทอรเน็ตได หรือระบชุือ่ที่ทําการไปรษณยี ในกรณีที่ประสงคจะรับเงินคืนภาษีผาน

ทางสาขาของธนาคาร Japan Post Bank หรือผานเคานเตอร ที่ทําการไปรษณีย9

3.2.2 ผูมีสิทธิขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย

กรณีถูกหักภาษีไว ณ ที่จาย และนําสงเปนจํานวนเงินเกินกวาภาษีที่ตองเสีย อันเกิดจากการ

คํานวณจํานวนภาษีผิดพลาด กฎหมายกําหนดให ผูมีหนาที่หักภาษ ีณ ที่จาย เปนผูมีสิทธิขอคืนภาษี

เงินไดหัก ณ ท่ีจาย โดยทําการย่ืนคําขอคืนเงินภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจายท่ีชําระผิดพลาดแกผูอํานวยการ

สํานักงานเขตของสํานักงานสรรพากรท่ีรับชําระภาษี โดยระบุสาเหตุของการชําระภาษีเกินและ

จํานวนเงินภาษีที่จะทําการขอคืน โดยเมื่อสํานักงานสรรพากรทําการอนุมัติคืนเงินภาษีที่ชําระเกิน

ดังกลาว จะทําการคืนเงินภาษีไปที่ผูหักภาษี ณ จาย10

ในการขอคนืภาษีเงนิไดหัก ณ ที่จายสาํหรับชาวตางชาติผูไมมถีิ่นที่อยูในประเทศญี่ปุนจาก

การไดรับสิทธิผลประโยชนตามอนุสัญญาภาษีซอน ผูมีเงินไดจะตองยื่นคํารองขอคืนเงินคืนภาษี โดย

กรอกแบบฟอรมพรอมแนบสําเนาเอกสารยืนยันการชําระภาษีทั้งหมดสงไปยังผูอาํนวยการเขตของ

สํานักงานสรรพากรผานทางผูจายเงินได โดยหลักการแลวการคนืเงนิภาษนีั้นจะทําการคนืใหกับผูมี

สิทธิขอคืนภาษีท่ีอาศัยอยูตางประเทศ อยางไรก็ตาม ผูขอคืนภาษีสามารถรบัเงนิคืนภาษีผานตัวแทน

8 National Tax Agency, 2021, Withholding Tax Guide [Online], Available from: https://www.nta.go.jp/publication/

pamph/gensen/shikata_r03/pdf/16.pdf [28 Oct 2021].
9 National Tax Agency, 2021 INCOME TAX AND SPECIAL INCOME TAX FOR RECONSTRUCTION GUIDE [Online],

Available from: https://www.nta.go.jp/english/taxes/individual/pdf/incometax_2021/01.pdf [28 Oct 2021].
10 National Tax Agency, 2021, Withholding Tax Guide [Online], Available from: https://www.nta.go.jp/publication/

pamph/gensen/shikata_r03/pdf/16.pdf [28 Oct 2021].
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ได โดยการมอบฉันทะผานหนังสือมอบอํานาจ โดยหนังสือมอบอํานาจนั้นจะตองจัดทําเปนฉบับ

ภาษาญ่ีปุน11 อันกอใหเกิดความสะดวกแกชาวตางประเทศผูซึ่งไมมีบัญชีธนาคารในประเทศญี่ปุน

11 National Tax Agency, 2021, No.13002 Application for Refund of the Overpaid Withholding Tax in accordance with

the Income Tax Convention [Online], Available from: https://www.nta.go.jp/english/taxes/withholing/

Information/13002.htm [28 Oct 2021].



บทที ่4

แนวทางปรับปรุงมาตรการทางภาษีเรื่องการขอคืนภาษีเงินได ณ ที่จาย กรณีถูกหัก

ภาษีไว ณ ที่จายเกินไปที่เหมาะสม

 เนื้อหาในบทนี้มีสาระสําคัญ 2 ประการ คือ การวิเคราะหปญหาการขอคืนภาษีเงินได ณ

ที่จาย กรณีถูกหักภาษีไว ณ ที่จายเกินไป และแนวทางการแกไขปญหาดังกลาวอีกประการหน่ึง

ในการวิเคราะหปญหานั้น จําตองมีการพิจารณาวาการขอคืนภาษีเงินได ณ ที่จาย กรณีถูกหักภาษีไว

ณ ที่จายเกินไปมีความสอดคลองกับหลักการทางกฎหมายหรือไม อยางไร พรอมทั้งพิจารณาถึง

ผลกระทบจากหลักการขอคืนภาษีเงินได ณ ที่จาย กรณีถูกหักภาษีไว ณ ที่จายเกินไป ทั้งนี้ จากการ

วิเคราะหปญหาการขอคืนภาษีเงินได ณ ที่จาย กรณีถูกหักภาษีไว ณ ที่จายเกินไปแลว พบวา การขอ

คืนภาษีเงินได ณ ที่จาย กรณีถูกหักภาษีไว ณ ที่จายเกินไปนั้นมีปญหาทั้งหมด 3 ประการ ไดแก

ปญหาการขอคืนภาษีเปนภาระแกผูมเีงินไดท่ีถูกหักภาษีไว ณ ท่ีจาย ปญหาเกี่ยวกับกระบวนการขอ

คืนภาษ ีและปญหาเกี่ยวกับความไมมีประสิทธิภาพของหลักการขอคืนภาษี หลังจากวิเคราะหปญหา

ขางตนแลวจึงพิจารณาแนวทางแกไขปญหา โดยพิจารณาจากหลักการทางกฎหมายที่เกี่ยวของ และ

การขอคืนภาษีเงินได ณ ที่จาย ตามกฎหมายตางประเทศประกอบกันเพื่อใหไดแนวทางแกไขปญหาที่

เหมาะสมกับการขอคืนภาษีเงินได ณ ที่จาย กรณีถูกหักภาษีไว ณ ที่จายเกินไปของประเทศไทยมาก

ที่สุด

4.1 วิเคราะหปญหาเก่ียวกับการขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย กรณีผูจายเงินไดไดหักภาษี ณ ท่ี

จายเกินไป

ในการขอคนืเงินภาษีหัก ณ ที่จายนัน้ อาจมีปญหาวาผูใดจะเปนผูมีสิทธิเรียกรองขอคืนเงิน

ภาษีท่ีถูกหักไวเกินน้ัน กลาวคือ ผูจายเงินไดหรือผูมีเงินไดที่ถูกหักภาษีไว ณ ที่จาย โดยปญหาน้ี หาก

พิจารณาตามสิทธิของบุคคลที่พึงจะไดรับเงินคืนแลว นาจะตองเปนตัวผูมีเงินไดที่ถูกหักภาษีไวเปนผูมี

สิทธิขอคืนภาษี เนื่องจากเปนผูถูกกระทบกระเทอืนสิทธิโดยตรง จึงมีสิทธิเรียกรองขอเงินภาษีคืน1

สวนนายจางหรอืผูจายเงินนั้นเปนเพียงผูจายเงินไดเทานั้น ไมมีขอผูกพนักับเงินภาษีที่หักและนาํสง

สรรพากรไวแลว ฉะน้ัน หากผูจายเงินไดจะทําการขอคืนภาษีก็จะตองไดรับมอบอํานาจจากตัวผูมีเงิน

1 ไพจิตร โรจนวนิช, ชุมพล เสนไสย และสาโรช ทองประคา,  คําอธิบายประมวลรษัฎากร ภาษีสรรพากร เลม1 (กรุงเทพมหานคร:

บริษัทสามเจริญพาณิชย, 2561), หนา 118.
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ไดจึงจะสมบูรณตามกฎหมาย เวนแตกรณีนายจางหรือผูจายเงินไดนําเงินของตนสงไวเกิน สงผดิ หรือ

สงซํา้ นายจางถึงจะมสิีทธิย่ืนคํารองขอคืนเงินภาษีไดเอง2

ทั้งนี้ จากที่ผูเขียนไดทําการศึกษาถึงขอกฎหมาย หลักเกณฑ เงื่อนไข และวิธีการขอคืนภาษี

เงินไดหัก ณ ที่จายของประเทศไทยตามประมวลรัษฎากร และแนวทางปฏิบัติของกรมสรรพากรตาม

แนววินิจฉัยในหนังสือตอบขอหารอืภาษีอากร ผูเขียนพบวา การขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ที่จายของ

ประเทศไทยในปจจุบันนั้นยังมีปญหาบกพรอง อันกอใหเกิดความไมเปนธรรมในการขอคืนภาษี

เนื ่องจากการขอคืนภาษีนั้นเปนสิทธิอันชอบธรรมที่ผูมีเงินได ซึ่งถูกหักภาษีไว ณ ที่จายพงึกระทาํได

ตามที่กฎหมายกําหนดในประมวลรัษฎากร อยางไรก็ตาม กอนที่ผูมีเงินไดจะไดรบัคืนเงินภาษอีากร

นั้น เจาพนักงานประเมินอาจออกหมายเรียกเพื่อตรวจสอบภาษีอากร หรือทําการตรวจสอบจาก

พยานหลักฐานตาง ๆ แลวแตกรณี จึงทําใหผูมีเงินไดตางวิตกวาการขอคืนภาษีอาจเปนเหตุใหถูกเรียก

ตรวจสอบภาษีตามที่กฎหมายกําหนดในบทบัญญัติมาตรา 27 จัตวา แหงประมวลรัษฎากร  โดย

ผูเขียนไดทําการสรุปสภาพปญหาในการขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย ดังน้ี

4.1.1 ปญหาความไมชดัเจนของการกําหนดผูมีสิทธิขอคืนภาษี

จากการศึกษาหลักเกณฑในการขอคืนภาษีของประเทศไทย ตามบทบัญญัติมาตรา 27 ตรี

และ มาตรา 63 แหงประมวลรษัฎากร พบวาบทบัญญัติมาตรา 27 ตรี นั้นมิไดมีการกําหนดผูมีสิทธขิอ

คืนภาษี แมจะมีหนังสือตอบขอหารือภาษีอากรของกรมสรรพากรวางแนวปฏิบัติในการบริหารงาน

จัดเก็บภาษีอากร โดยกรมสรรพากรวินิจฉัยวาผูถูกกระทบกระเทือนสิทธิโดยตรงเปนผูมีสิทธิขอคืน

ภาษี อาท ิผูมีเงินไดที่ถูกหักภาษีไว ณ ที่จาย หรือผูมีหนาที่หักภาษ ีณ ที่จาย ที่นําเงินของตนเองสง

ภาษีไวผิดหรือซํ้า

อยางไรก็ตาม หนังสือตอบขอหารือภาษอีากรของกรมสรรพากรเปนเพียงแนวปฏิบัติในการ

บริหารงานจดัเก็บภาษีอากร อันเปนการใหบริการแกประชาชนผูมีหนาที่เสียภาษี มีลักษณะเปนการ

ใหความเห็นทางกฎหมาย หรือการใหคําแนะนําเกี่ยวกับการเสียภาษีเบื้องตน มิไดเปนการใชอํานาจ

ตามกฎหมายใด ๆ ในการสั่งใหผูมีหนาที่เสียภาษีตองกระทําการหรืองดเวนกระทําการใดตามหนังสือ

ตอบขอหารือ มิใชคําสั ่งทางปกครองตามความหมายของพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทาง

ปกครอง พ.ศ. 2539 เนื่องจากมิไดมีลักษณะเปนการใชอํานาจตามกฎหมายของเจาหนาที ่ที่มีผลเปน

2 หนังสือตอบขอหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0706(กม.02)/976 ลงวันที่ 20 ตุลาคม 2548
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การสรางนิติสัมพันธขึ้นระหวางบุคคลในอันที่จะกอ สงวน ระงับ หรือมีผลกระทบตอสถานภาพของ

สิทธิ หรือหนาที่ของบุคคล ไมวาจะเปนการถาวรหรอืชัว่คราว3 มิไดทําใหหนาที่ในการเสยีภาษีของ

บุคคลใด ๆ ที่ตองมีอยูตามประมวลรัษฎากรนั้นเปลีย่นแปลงหรือระงับไป เพราะหนาที่ในการเสียภาษี

จะตองเปนไปตามบทบัญญัตแิหงกฎหมาย ดังนั้นเมือ่มิใชเปนการใชอํานาจตามกฎหมายที่มีผลเปน

การสรางนิติสัมพันธขึ้นระหวางบุคคล จึงไมมีผลผูกพันใหกรมสรรพากรจะตองปฏิบัติตามแตประการ

ใด จึงกอใหเกิดความไมชัดเจนในการกาํหนดผูมีสิทธิขอคืนภาษี

4.1.2 ปญหาการขอคืนภาษีเปนภาระแกผูเสียภาษี

เมื่อพิจารณาผูมีสิทธิขอคืนภาษีตามบทบัญญัติมาตรา 27 ตรี และ มาตรา 63 แหงประมวล

รัษฎากรแลว พบวา กรณีผูมีหนาที่เสียภาษีไดเสียภาษีเกินไปกวาจํานวนที่ตองเสีย เนื่องจากผูจายเงิน

ไดไดหักภาษี ณ ที่จายไวเกินไป หรือหักภาษีไวโดยไมมีหนาที่ตองหัก อันเปนความผิดพลาดที่เกิดจาก

ผูจายเงินไดน้ัน กฎหมายวางหลักใหผูมีเงินไดซึ่งถูกหกัภาษีไว ณ ที่จายเปนผูมีสิทธิขอคืนภาษี4 จึงอาจ

กลาวไดวา ความผิดพลาดจากการหักภาษ ีณ ที่จายของผูจายเงินไดกอใหเกิดภาระและความไมเปน

ธรรมแกผูมีเงินได เนื่องจากกรณีดังกลาวนอกจากจะสงผลใหผูมีเงินไดไดรับเงินไมครบจํานวนแลวยัง

จะตองเปนผูดําเนินการขอคืนภาษ ีและจัดเตรียมเอกสารขอมูลเพื่อรองรับการที่อาจจะถูกตรวจสอบ

ภาษีอากรจากกรมสรรพากร จึงสามารถอนุมานไดวา การขอคืนภาษีกรณีผูมีเงนิไดเสียภาษีเกินไปกวา

จํานวนที่ตองเสีย เน่ืองจากผูจายเงนิไดไดหักภาษี ณ ที่จายไวเกินไป หรือหกัภาษีไวโดยไมมีหนาทีต่อง

หักนั้นเปนภาระแกผูมีเงินได ท้ัง ๆ ท่ีการขอคืนภาษีเปนสทิธิอันชอบธรรมตามกฎหมายของผูมีเงินได

อ ันไมควรกอใหเก ิดภาระแกผูม ีเง ินไดในการขอคืนภาษีอากรที ่ถ ูกหักและนําสงไว เก ินจาก

กรมสรรพากร

นอกจากนี้ ในการดําเนินการขอคืนภาษีนั้นใชระยะเวลานานกวาที่ผูมีเงินไดจะไดรับเงินคืน

ภาษี เนื่องจากผูมีเงินไดอาจถูกเจาพนักงานประเมินตรวจสอบภาษียอนหลัง สงผลใหผูมีเงินไดนั้นอาจ

ขาดสภาพคลองทางการเงิน อีกทั้งยังตองแบกรับคาใชจายเพื่อรองรับการตรวจสอบภาษีอากรของเจา

พนักงานสรรพากรอีกดวย การขอคืนภาษีอากรในลักษณะนี้จ ึงตกเปนภาระของผูมีเง ินได อัน

3 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา, 2562, พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 [ออนไลน],  แหลงที่มา:

http://web.krisdika.go.th/data/law/law2/%C728/%C728-20-9999-update.pdf [30 ธนัวาคม 2564]
4 คําพิพากษาศาลฎีกาที ่285/2551
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กอใหเกิดความไมเปนธรรมแกผูมีเงินไดเนื่องจากตองดําเนินการขอคืนภาษีและรองรับการตรวจสอบ

ภาษีอากรจากความผดิพลาดในการหักภาษีเงนิได ณ ที่จาย ของผูจายเงินได

4.1.3 ปญหาเรื่องกระบวนการขอคืนภาษีไมสอดคลองกับหลักความสะดวกตามลักษณะภาษีอากร

ท่ีดี

 ในการขอคืนภาษีหัก ณ ที่จาย ที่ถูกหักและนําสงเปนจํานวนเงินเกินกวาภาษีที่ตองเสียนัน้

อาจมีกรณีที่ผูมีสิทธิขอคืนภาษีอาศัยอยูตางประเทศ เน่ืองจากชาวตางประเทศหรือบรษัิทตางประเทศ

เปนผูมีเงินไดซึ่งถูกหักภาษีจากเงินไดพึงประเมินที่จ าย และนําสงไวเกิน กรณีดังกลาวกฎหมาย

กําหนดใหชาวตางชาติ หรือบรษิทัตางประเทศ ซึ่งเปนผูถูกหกัภาษจีากเงินไดพึงประเมินทีจ่าย และ

นําสงไวเกินเปนผูมสิีทธิขอคืนภาษี

ท้ังน้ี การจัดเก็บภาษีอากรที่ดีตองอํานวยความสะดวกแกผูมีหนาที่เสียภาษี ไมวาจะเปนความ

สะดวกในดานการชําระภาษี โดยจะตองคํานึงถึงความสะดวกของผูเสียภาษีอากร รวมไปถึงดานการ

ขอคืนภาษีที่สะดวกรวดเร็วและสามารถตรวจสอบได จึงกลาวไดวา กรณีผูถูกหักภาษีไว ณ ที่จาย และ

นําสงเปนจํานวนเงนิเกินกวาภาษีท่ีตองเสีย เปนบุคคลหรือนิติบุคคลที่จัดตั้งตามกฎหมายตางประเทศ

ไมมีสถานประกอบการถาวรหรือสํานักงานตัวแทนในประเทศไทย และอาศัยอยู ตางประเทศ

ที่กฎหมายวางหลักใหผูมีสทิธิขอคนืภาษีมอบอํานาจใหตัวแทนเปนผูดําเนินการแทน โดยผูรับมอบ

อํานาจในการดาํเนนิการขอคืนภาษีนั้นควรมีภูมลิําเนาอยูที่ประเทศไทย เนื ่องจากในการขอคืนภาษี

นั ้นเปนเหตุใหผ ู ขอคืนภาษีอาจถูกเรียกตรวจสอบภาษีกอนที่จะไดคืนภาษีอากร โดยการออก

หมายเรียกเพื่อตรวจสอบภาษีอากร ทําการตรวจสอบจากพยานหลกัฐานตาง ๆ  รวมถึงนําสงและให

ขอมูลแกเจาหนาที่สรรพากร จึงกอใหเกิดภาระแกผูขอคืนภาษีที่อาศัยอยูตางประเทศในการหา

ตัวแทนมารับมอบอํานาจเพื่อดําเนินการ และเพื่อรองรับการตรวจสอบภาษีอากร

นอกจากนี้ ในการขอคืนภาษีอากรสําหรับกรณีบุคคลธรรมดาซึ ่งไมม ีสัญชาติไทย หรือ

ชาวตางชาติ กรณีที่ไมสามารถเดินทางมาดวยตนเอง หรือกรณีมอบอํานาจใหตัวแทนเปนผูดําเนินการ

แทนในตางประเทศนั้น ใบมอบอํานาจจะตองไดรับการรับรองโดยสถานเอกอัครราชทูตไทย สถานทูต

ไทย สถานกงสุลใหญ สถานกงสุลไทย ซึ่งตั้งอยู ณ ประเทศอันเปนที่อยูของผูมอบอํานาจ อีกทั้ง

สําหรับชองทางการรับเงินคืนภาษี กรมสรรพากรจะทําการคืนเงินภาษีอากรเปนเช็ค โอนผานบญัชีเงนิ

ฝากธนาคารกรุงไทย บัญชีธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณการเกษตร หรือทําการคืนผานชองทาง

e-Money สําหรับกรณีชาวตางชาติที่เดินทางกลับประเทศแลวเทานั้น ซึ่งจะตองมีเลขประจําตัวผูเสีย
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ภาษีอากร (13 หลัก) ที่ออกโดยกรมสรรพากรและสําเนาบตัรประจําตวัผูเสียภาษีอากรของผูขอคืน

ภาษี  กอใหเกิดความยุงยาก และลําบากในการดําเนินการขอคืนภาษี ไมสอดคลองตอหลักความ

สะดวกตามลักษณะภาษีอากรท่ีดี

4.1.4 ปญหาความไมสอดคลองกับหลักความมีประสิทธิภาพ สงผลใหผู  เส ียภาษีไมบรรลุ

วัตถุประสงคและเปาหมายในการขอคืนภาษี

การขอคืนภาษีหัก ณ ที่จาย กรณีกรณีถูกหักภาษีไว ณ ที่จาย และนําสงเปนจํานวนเงินเกิน

กวาภาษีที่ตองเสียนั ้นเปนสิทธิอันชอบธรรมของผูเสียภาษี แตในทางปฏิบัติผูมีเง ินไดที่อาศัยอยู

ตางประเทศนั้นมักจะไมไดรับการคืนภาษี เนื่องจากผูมีสิทธขิอคืนภาษีตามกฎหมายไทยนั้นจะตอง

เปนผูมีเงินได ที่ถูกหักภาษ ีณ ที่จาย โดยจะตองมีคุณสมบัติตามเงื่อนไขที่กรมสรรพากรกําหนด อาทิ

มีเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรที่ออกโดยกรมสรรพากร มีบัญชีเงินฝากธนาคารในประเทศไทย สงผล

ใหการขอคืนภาษีสําหรบัผูมีสิทธิขอคืนท่ีอาศัยอยูตางประเทศ หรือนิติบุคคลที่จัดตั้งตามกฎหมายของ

ตางประเทศที่ไมมีสถานประกอบการถาวรหรือสํานักงานตัวแทนในประเทศไทยยากที่จะประสบ

ความสําเร็จ แมวากฎหมายจะใหสิทธิในการขอคืนภาษีก็ตาม จึงทําใหผูมีสิทธิขอคืนภาษีเลือกที่จะทํา

การสละสิทธิการขอคืนภาษี เนื่องจากเมื่อพิจารณาตนทุนในการขอคืนภาษีแลวอาจไมคุมคากับ

จํานวนภาษีทีจ่ะไดรับคืน โดยแทจริงแลว ระบบการบริหารการจัดเก็บภาษีที่ดีนั้น จําตองพิจารณา

คาใชจายในการจัดเก็บภาษีใหมีคาใชจายนอยที่สุด โดยพิจารณาทั้งดานผูจัดเก็บภาษีและผูเสียภาษี

กลาวคือ ภาษีที่จัดเก็บตองเปนภาระแกผูเสียภาษีนอยที่สุด และรัฐจะตองเสยีคาใชจายในการจัดเก็บ

ภาษีใหนอยท่ีสุด เน่ืองจากภาระหรือขอยุงยากในการเสียภาษี รวมถึงการขอคืนภาษี น้ันมิไดกอใหเกดิ

ผลผลิตประชาชาติเพิ่มขึ้น หากแตจะกอใหเกิดการใชทรัพยากรของสังคมไปในทางที่สูญเปลา

เมื ่อพิจารณาถึงขั ้นตอนการขอคืนภาษีหัก ณ ที่จ าย กรณีผู มีสิทธิขอคืนภาษีอาศัยอยู

ตางประเทศแลวจะพบวาการขอคืนภาษีนั้นเปนภาระแกผูมีเงินได ซึ่งถูกหักภาษีไว ณ ที่จายอยางมาก

กอใหเกิดความยุงยากในการขอคืนภาษี ขัดตอหลักความมีประสิทธิภาพ เนื่องจากผูมีเงินไดที่อาศัยอยู

ตางประเทศนั้นมักจะสละสิทธิขอคืนภาษี เนื่องจากไมมีเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร หรือไมมีบัญชี

เงินฝากธนาคารในประเทศไทย เปนตน
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4.2 วิเคราะหเปรียบเทียบมาตรการทางภาษีเร่ืองการขอคืนภาษีเงินได ณ ท่ีจาย กรณีถูกหักภาษี

ไว ณ ที่จายเกินไปในประเทศไทยกับประเทศฟลิปปนสและประเทศญี่ปุน

  จากการศึกษาหลักเกณฑการขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ที่จายในประเทศไทยตามบทบญัญติั

มาตรา 27 ตรี และมาตรา 63 แหงประมวลรัษฎากร และการขอคืนภาษีหัก ณ ที่จายในประเทศ

ฟลิปปนสและประเทศญี่ปุ น โดยเปรียบเทียบมาตรการทางภาษีของแตละประเทศ สามารถแยก

พิจารณาไดดังนี้

4.2.1 เปรียบเทียบมาตรการทางภาษีเร่ืองการขอคืนภาษีเงินได ณ ท่ีจาย กรณีถูกหักภาษีไว ณ ท่ี

จายเกินไปในประเทศไทยกับประเทศฟลิปปนส

จากการศกึษาผูมีสิทธิขอคนืภาษีเงนิไดหัก ณ ที่จายตามกฎหมายไทย พบวา กฎหมายและ

หนังสือตอบขอหารือของกรมสรรพากรกําหนดใหผูเสียประโยชนจากการเสียภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย

เปนผูมีสิทธิขอคืนภาษี ทั้งนี้ เมื่อพิจารณาตามขอเท็จจริงทีเ่กิดขึน้แลว พบวากรณีผูมีเงินไดที่ถูกหัก

ภาษีไว ณ ที่จายเกินนั้นเกิดจากความผิดพลาดของผูจายเงินได อาทิ ความไมรูในกฎหมายภาษี หรือ

การคํานวณผิดพลาด โดยเฉพาะอยางยิ่งกรณีผูมีเงินไดเปนบุคคลตางประเทศที่อาจไมทราบถึงระบบ

ภาษีอากรในประเทศไทยและไมเขาใจในภาษาไทย ทําใหผูมีเงินไดไมอาจทราบไดวาตนถูกหักภาษ ีณ

ท่ีจายไวเกิน อยางไรก็ตาม เมื่อพิจารณาผูมีสิทธิขอคืนภาษีจากแนวทางปฏิบัติของกรมสรรพากรตาม

หนังสือตอบขอหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0702/8336 ลงวันที ่  6 ตุลาคม 2559 พบวา

กรมสรรพากรวินิจฉัยวา กรณีบุคคลตางประเทศเปนผูถูกหักภาษีจากเงินไดพงึประเมินที่จาย และ

นําสงไวเกิน บุคคลตางประเทศเปนผูมีสิทธิขอคืนภาษีที่ถูกหักไวเกินไปจากกรมสรรพากร จึงกลาวได

วา การขอคืนภาษีตกเปนภาระของผูมีเงินไดในการดําเนินการตาง ๆ  อันกอใหเกิดตนทุนหรือคาใชจาย

ในการขอคืนภาษี หรือนํามาซึ่งการถูกตรวจสอบภาษีตาง ๆ จึงทําใหผูมีเงินไดมักตัดสินใจสละสิทธิใน

การขอคืนภาษี เนื่องจากมีความเห็นวาอาจไมคุมคากับเวลาและคาใชจายในการดําเนินการขอคืนภาษี

ท้ังน้ี เมื่อพิจารณามาตรการทางภาษีของประเทศฟลิปปนส จะเห็นวากฎหมายประเทศฟลปิปนสน้ันมี

การใหสิทธิผูจายเงินไดหรือผูมีหนาที่หักภาษีเงินได ณ ที่จาย เปนผูมีสิทธิขอคืนภาษ ีกรณีที่มีการหัก

ภาษีเงินได ณ ที่จายผิดพลาด อันกอใหเกิดความเปนธรรมแกผูมีเงินไดที่ถูกหักภาษีไว ณ ที่จายในการ

ขอคืนภาษี และเอื้อตอการตัดสินใจลงทุนของชาวตางชาต ิ เน่ืองจากในการขอคืนภาษีสวนใหญ ผูขอ

คืนภาษีมักเห็นวาการอาจจะถูกตรวจสอบภาษีนั้นยุงยาก และใชระยะเวลานานอาจไมคุมคากับตนทุน

และคาใชจายตาง ๆ  ประกอบกับประเด็นปญหาในการรับคืนเงินภาษีสําหรับชาวตางชาติที่มิอาจรับ
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เงินคืนภาษีไดเน่ืองจากไมมีเลขประจําตัวผูเสียภาษีและบัญชีเงินฝากธนาคารในประเทศไทย เน่ืองจาก

เงินที่จายคืนแกผูขอคืนนั้น กรมสรรพากรจะทําการคืนเงนิผานระบบพรอมเพย โดยโอนเขาบัญชีที่

ลงทะเบียนพรอมเพยดวยเลขประจําตัวประชาชน 13 หลัก หรือจายเปนเช็ค หรือนําเงินฝากเขาบัญชี

เงินฝากธนาคารของผูขอคืนเทานั้น5 ตางจากมาตรการทางภาษีของประเทศฟลิปปนสที่ใหสิทธิผู

จายเงินไดในการขอคืนภาษีและทําการคืนเงินภาษีใหแกผูมีเงินไดที่ถูกหักภาษีไว ณ ที่จายตามลําดับ

เปนการอํานวยความสะดวกใหแกผูมีเงินไดในการรบัคืนภาษี อันกอใหเกิดประสทิธิภาพของมาตรการ

ทางภาษี

4.2.2 เปรียบเทียบมาตรการทางภาษีเร่ืองการขอคืนภาษีเงินได ณ ท่ีจาย กรณีถูกหักภาษีไว ณ ท่ี

จายเกินไปในประเทศไทยกับประเทศญี่ปุน

  จากการศึกษามาตรการทางภาษีเรื่องการขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ที่จายของประเทศญี่ปุน

พบวา ประเทศญี่ปุนนั้นใหสิทธิผูจายเงินไดซึ่งเปนผูมีหนาที่หักภาษีเงินได ณ ที่จายทําการขอคืนภาษี

จากกรมสรรพากร และกําหนดใหผูจายเงินไดคืนเงินภาษีที่ไดรับคืนใหแกผูมีเงินได อันสะทอนใหเห็น

ถึงการอํานวยความสะดวกแกผูมีเงินได ที่มิจําเปนตองดําเนินการดวยตนเอง เนื่องจากผูมีเงินไดอาจ

ไมมีถิ ่นที ่อยู ในประเทศ ประกอบกับใหผูจายเงินไดมีสวนรับผิดชอบในความผิดพลาดที่เกิดข้ึน

กอใหเกิดความเปนธรรมแกผูมีเงินได ทําใหเกิดประสิทธิภาพในการขอคืนภาษ ีในขณะที่กฎหมายไทย

นั้นใหสิทธิผูจายเงินไดในการเปนผูมีสิทธิขอคืนภาษีเฉพาะกรณีภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย ดังกลาว

เฉพาะกรณีภาษีที่ผูจายเงินไดทําการออกแทนผูมีเงินไดเทานั้น6

  นอกจากนี้กฎหมายประเทศญี่ปุนยังใหสิทธิผูมีเงินไดในการแตงตั้งตัวแทนเพื่อรับเงินคืนภาษี

ในกรณีผูมเีงินไดท่ีเปนชาวตางชาติ ที่มิไดมีถิ่นที่อยูในประเทศญี่ปุน เอื้อตอการดําเนินการขอคืนภาษี

ทําใหผูมีเงินไดพิจารณาขอคืนภาษีมากขึ้น เนื่องจากการขอคืนภาษีมิไดเปนภาระแกผูมีเงินไดมาก

เกินไป

5ระเบียบกรมสรรพากร วาดวยการคืนเงินภาษีอากร พ.ศ. 2539
6 หนังสือตอบขอหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0706(กม.02)/976 ลงวันที่ 20 ตุลาคม 2548
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4.3 แนวทางในการนํามาตรการทางภาษีของประเทศฟลิปปนสและประเทศญี่ปุนมาปรับใชกบั

ประเทศไทย

  การขอคืนภาษีเงินไดเปนสิทธิอันชอบธรรมของผูเสียภาษีตามประมวลรัษฎากร เพื่อใหผูเสีย

ภาษีมีสภาพคลองในการดําเนนิธุรกจิ และเปนการเพิ่มเครื่องมือชักจูงการลงทุนในประเทศไทย ใน

การดึงดูดใหนักลงทุนตางชาติ ซึ่งมาตรการทางภาษีนั้นเปนหนึ่งในปจจัยสําคัญที่นักลงทุนทําการ

พิจารณา อยางไรก็ตาม จากการศึกษาหลักเกณฑการขอคืนภาษีในประเทศไทย ผูเขียนพบวาในทาง

ปฏิบัติ ผูมีสิทธิขอคืนภาษีจํานวนมากน้ันกลับสละสิทธิการขอคืนภาษี โดยเฉพาะผูเสียภาษีเงินไดนิติ

บุคคล เนื่องจากผูมีสิทธิขอคืนภาษีกังวลวาการขอคนืภาษีดังกลาวจะไมคุมคากับตนทุนคาใชจายที่

ตองเสียเพื่อรองรับการที่อาจจะถูกตรวจสอบภาษี และกังวลวาจะเปนประเด็นปญหาในการดําเนิน

ธุรกิจในระยะยาว ผูเขียนจึงเห็นวามาตรการในการขอคืนภาษีในประเทศไทยนั้นอาจไมสงผลตอ

แรงจูงใจของผูมีเงินไดในการขอคืนภาษีมากเทาที่ควรเมื่อเทียบกับมาตรการทางภาษีของตางประเทศ

อาทิ เรื ่อง การกําหนดผู มีสิทธิขอคืนภาษี และวิธีการรับเงินคืนภาษี ดังนั ้นที ่ผู เขียนไดศึกษาถึง

มาตรการดานภาษีอากรในการขอคืนภาษีเงินไดของประเทศฟลปิปนสและประเทศญีปุ่น พบวาการ

ขอคืนภาษีเงินไดที่รัฐบาลประเทศฟลิปปนสและประเทศญี่ปุนใหแกผูมีเงินไดนั้นมีสวนชวยในการ

ตัดสินใจท่ีขอคืนภาษี ซึ่งมาตรการทางภาษีนั ้นถือวาเปนปจจัยสําคัญที่สงผลในทางบวกตอการ

ตัดสินใจเขามาลงทุนในประเทศของนักลงทุนตางชาติ7 ในขณะท่ีการขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย ใน

ประเทศไทยนั้นกอใหเกิดภาระแกผูมีเงินไดในการขอคืนภาษีอยางมาก เนื่องจากกฎหมายกําหนดใหผู

มีเงินไดเปนผูมีสิทธิขอคืนภาษี ผูเขียนจึงขอนําเสนอแนวทางในการนํามาตรการทางภาษีในการขอคืน

ภาษีของประเทศฟลิปปนสและประเทศญี่ปุนมาปรับใชกับประเทศไทยเพื่อที่จะสามารถเปนแรงจูงใจ

ใหผูมีเงินไดที่ถูกหักภาษีไว ณ ที่จายทําการรักษาสิทธิอันชอบธรรมในการขอคืนภาษีเพิ่มมากข้ึน

ดังตอไปน้ี

4.3.1 การกําหนดผูมีสิทธิขอคืนภาษี

ตามกฎหมายไทยไดมีการกําหนดหลักเกณฑการขอคืนภาษีไวในบทบัญญัติมาตรา 27 ตรี

และมาตรา 63 แหงประมวลรัษฎากร อยางไรก็ตาม ผูเขียนพบวาบทบัญญัติมาตรา 27 ตรี นั้นมิไดมี

การกําหนดวาใครคือผูมีสิทธิขอคืนภาษี จึงกอใหเกิดปญหาในทางปฏิบัติขึ้น โดยเมื่อพิจารณาจาก

7 Organisation for Economic Co-operation and Development, 2008, Tax Effects on Foreign Direct Investment

[Online], Available from: https://www.oecd.org/investment/investment-policy/40152903.pdf [3 January 2022].
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แนวทางปฏิบัติของกรมสรรพากรในปจจุบันจากหนังสือตอบขอหารือภาษีอากรของกรมสรรพากร

พบวา กรมสรรพากรถือวาใครเปนผูเสียประโยชนเปนผูมีสิทธิในการขอคืนภาษ ีกลาวคือ ผูมีเงินได

เปนผูมีสิทธิขอคืนภาษี อันเปนภาระแกผูมีเงินไดที่ตองดําเนินการขอคืนภาษ ีและเตรียมพรอมสําหรับ

การที่อาจจะถูกตรวจสอบภาษีตอไป อยางไรก็ตาม หนังสือตอบขอหารือเกี่ยวกับภาษีอากรของ

กรมสรรพากรเปนเพียงแนวปฏิบัติในการบรหิารงานจัดเก็บภาษีอากร ซ่ึงกรมสรรพากรไดออกหนังสือ

ตอบขอหารือใหแกผูเสียภาษีอากรผูที่ไมแนใจในทางปฏิบัติในการจัดเก็บภาษีอากรจากธุรกรรม

บางอยางโดยเฉพาะ และไดรองขอกรมสรรพากรใหคําแนะนําเปนหนังสือ ในทางปฏิบัติ ผูเสียภาษี

อากรอาจปฏิบัติตามหรือไมปฏิบัติตามแนวทางปฏิบัติที่กรมสรรพากรใหไวในหนังสือตอบขอหารือก็

ได8

ในขณะที่มาตรา 63 นั้นกําหนดใหผูมีเงนิไดที่ถกูหักภาษีไว ณ ที่จายเปนผูมีสิทธิขอคืนภาษี

สงผลใหผูมีเงินไดท่ีมิไดอยูในประเทศไทยน้ันจําตองหาผูรับมอบมาดําเนินการแทนหรือตองเดินทางมา

ทําเรื่องขอคืนภาษีที่ประเทศไทย กอใหเกิดภาระในดานคาใชจาย ประกอบกับสถานการณการแพร

ระบาดของโรคโควิด-19 ในปจจุบันทําใหผูมีสิทธิขอคืนภาษีนั้นไมสะดวกที่จะเดินทางมาดําเนินเรื่อง

จึงตัดสินใจทําการสละสิทธิขอคืนภาษี ทําใหผูมีสิทธิขอคืนภาษีนั้นมิอาจบรรลุวัตถุประสงคและ

เปาหมายในการขอคืนภาษีได ผูเขียนจึงเห็นวาหากมีการกําหนดผูมีสิทธิในการขอคืนภาษ ีโดยใหสิทธิ

ผูจายเงินไดเปนผูมีสิทธิในการขอคนืภาษี เพื่อใหผูจายเงินไดมีสวนรับผิดในความผดิพลาดที่เกิดข้ึน

อันกอใหเกิดความระมัดระวังที ่เพิ่มมากขึ้นเนื่องจากหากมีการหักภาษีเงินได ณ ที่จายผิดพลาด

ผูจายเงินไดก็จะตองเสียเวลาไปดําเนินการขอคืนภาษ ีอีกทั้งเปนการใหผูจายเงินไดนั้นรวมรับผิดชอบ

โดยการพิจารณาคืนเงินภาษีใหแกผ ู มีเง ินไดในระหวางที ่รอดําเนินการพิจารณาคืนภาษีจาก

กรมสรรพากร เพื่อที่จะไดไมกระทบตอสภาพคลองทางการเงินของผูมีเงินได

4.3.2 ชองทางการรับคืนภาษี

ปจจุบันนี้เทคโนโลยีมีความสําคัญตอการดํารงชีวิตของมนุษย เน่ืองจากมีการพัฒนาคิดคนส่ิง

อํานวยความสะดวกสบายตอการดํารงชีวิตเปนอันมาก เทคโนโลยีไดเขามาเสริมปจจัยพื้นฐานการ

ดํารงชีวิตไดเปนอยางดี กอใหเกิดความสะดวกสบายในการดําเนินธุรกิจ ถึงแมวาประเทศไทยจะมีการ

ปรับใชเทคโนโลยีในการจัดเก็บภาษี แตในดานของการรับคืนภาษีสําหรับชาวตางชาติ ที่ไมมีถิ่นที่อยู

8 จิรศักดิ ์ รอดจันทร, 2562, ขอเสนอแนะเพื่อการปรับปรุงแนวปฏิบัติในการบริหารงานจัดเก็บภาษี [ออนไลน],  แหลงที่มา:

https://so02.tci-thaijo.org/index.php/forensic/article/download/224885/164784/ [3 มกราคม 2565]



28

ในประเทศไทยน้ันยังคงตองอาศัยการยืนยันตัวตนจากเลขประจําตัวผูเสยีภาษี หรือการรับเงินคืนผาน

บัญชีธนาคาร กอใหเกิดความไมสะดวกตอชาวตางประเทศผูที่ไมมีถิ่นพํานักในประเทศไทย หรืออาศัย

อยู ตางประเทศ เนื ่องจากแมผูมีสิทธิขอคืนภาษีจะดําเนินการขอคืนภาษีตามขั ้นตอนที่กฎหมาย

กําหนด แตก็มิอาจไดรับเงินภาษีไดเนื ่องจากไมมีเลขประจําตัวผูเสียภาษี 13 หลักและไมมีบัญชี

ธนาคารในประเทศไทย ซึ่งเมื่อพิจารณาหลักเกณฑการขอคืนภาษีของประเทศญี่ปุน พบวา ประเทศ

ญี่ปุนนั้นมีชองทางการรับเงินคืนภาษีสําหรับชาวตางชาติที่ไมมีถิ่นที่อยูในประเทศโดยการใหสิทธิผูมี

เงินไดในการแตงตั้งตัวแทนที่อยูในประเทศเพื่อทําการรับเงินภาษี และทําการโอนเงินใหแกผูมีเงินได

ในข้ันตอนถัดไปได ผูเขียนจึงเห็นวาสมควรใหมีชองทางการรับเงินคืนภาษีที่เพิ่มขึ้น โดยอาจพิจารณา

มาตรการการแตงตั ้งตัวแทนรับโอนเงินภาษีเชนเดียวกับมาตรการทางภาษีของประเทศญี ่ปุน

เพิ่มวิธีการรับคืนเงินภาษีอากรจากกรมสรรพากรโดยการโอนเง ินเขาบัญชีผูร ับมอบอํานาจ หรือ

ปรับปรุงชองทางการโอนเงินใหสามารถโอนเงินจายไปที่ตางประเทศได เพื่อใหผูมีสิทธิขอคืนภาษีนั้น

บรรลุวัตถุประสงคและเปาหมายในการขอคืนภาษี คือไดรับเงินภาษีเงินไดที่จายเกินไปคืน



บทที ่5

บทสรุปและขอเสนอแนะ

5.1  บทสรุป

 การขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย กรณีถูกหักภาษีไว ณ ที่จาย และนําสงเปนจํานวนเงินเกิน

กวาภาษีที่ตองเสียเปนสิทธิอันชอบธรรมของผูเสียภาษีตามประมวลรัษฎากร ท้ังน้ี กฎหมายไดมีการ

วางหลกัเกณฑการขอคืนภาษีไวในมาตรา 27 ตรี และมาตรา 63 จากการพิจารณาบทบัญญัติดังกลาว

ประกอบกับแนวทางปฏิบัติของกรมสรรพากรตามหนังสือตอบขอหารือกรมสรรพากรและแนวคํา

วินิจฉัยของศาลฎีกาพบวา ในการพิจารณาผูมสิีทธิขอคืนภาษีน้ัน กรมสรรพากรจะพิจารณาจากผูเสีย

ประโยชนในการเสียภาษี ซึ ่งอาจกอใหเกิดความไมเปนธรรมและเปนภาระแกผู เสียภาษีในการ

ดําเนินการ เนื่องจากความผิดพลาดที่เกิดขึ้นอาจเกิดจากผูจายเงินได แตผูเสียภาษีกลับตองเปนผู

รับภาระในการขอคืนภาษี ทําใหผูจายเงินไดอาจมิไดทําการตรวจสอบหรือใชความระมัดระวังมากพอ

ในการหักและนําสงภาษี สงผลใหผูมีเงินไดตองรับภาระในการดําเนินการขอคืนภาษีและการรองรับ

การตรวจสอบภาษีจากกรมสรรพากร อีกทั้งยังกระทบตอสภาพคลองทางการเงินเนื่องจากผูมีเงินได

ตองรอรับเงินคืนภาษีจากกรมสรรพากร ซึ่งมักจะใชระยะเวลานานในการดําเนินการตรวจสอบกอนที่

จะมีการอนุมติัคืนภาษี อีกทั้งการกําหนดหลักเกณฑในการขอคืนภาษีตามมาตรา 27 ตรี และมาตรา

63 แหงประมวลรัษฎากรนั้นกอใหเกิดความสับสนในทางปฏิบัติ ซ่ึงเปนปญหาท่ีสาํคัญย่ิงตอการขอคืน

ภาษี ดังตอไปน้ี

5.1.1 การขอคืนภาษีเปนภาระแกผูมีเงินได

กรณีผูมีเงินไดถูกหักและนําสงภาษีไว ณ ที่จายเกินไปกวาจํานวนที่ตองเสีย เนื่องจากผู

จายเงินไดไดหักภาษ ีณ ที่จายไวเกินไป หรือหักภาษีไวโดยไมมีหนาที่ตองหัก อันเปนความผิดพลาดที่

เกิดจากผูจายเงินได จึงไมควรกอใหเกิดภาระแกผูมีเงินไดในการขอคืนภาษี ที่จะตองเปนผูขอคืนภาษี

อากรจากกรมสรรพากร โดยในการขอคืนภาษีน้ันตองใชระยะเวลาในการดําเนินการ เนื่องจากผูมีเงิน

ไดอาจจะตองถูกเจาพนักงานประเมินตรวจสอบภาษียอนหลัง สงผลใหผูมีเงินไดนั้นอาจขาดสภาพ

คลองทางการเงิน อีกทั้งยังตองแบกรับคาใชจายเพื่อรองรับการที่อาจจะถูกตรวจสอบภาษีอากรของ

เจาพนักงานสรรพากรอีกดวย การขอคืนภาษีอากรในลักษณะนี้จึงตกเปนภาระของผูมีเงินได
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5.1.2 กระบวนการขอคืนภาษีขัดตอหลักความสะดวกตามลักษณะภาษีอากรที่ดี

 การจัดเก็บภาษอีากรที่ดีตองอํานวยความสะดวกแกผูเสียภาษี ไมวาจะเปนความสะดวกใน

ดานการชําระภาษี โดยจะตองคํานึงถึงความสะดวกของผูเสียภาษีอากร รวมไปถึงดานการขอคืนภาษี

ที่สะดวกรวดเร็วและสามารถตรวจสอบได จึงกลาวไดวา กรณีผูถูกหักภาษีไว ณ ที่จาย และนําสงเปน

จํานวนเงินเกินกวาภาษีที ่ตองเสีย เปนบุคคลหรือนิติบุคคลที่จัดตั ้งตามกฎหมายตางประเทศ

ไมมีสถานประกอบการถาวรหรือสํานักงานตัวแทนในประเทศไทย ท่ีกฎหมายวางหลักใหผูมีเงินไดซึ่ง

ถูกหักภาษีไว ณ ที่จายเปนผูมีสิทธิขอคืนภาษ ีท้ังน้ี แมผูมีเงินไดจะสามารถมอบอํานาจใหตัวแทนเปน

ผูดําเนินการยื่นเรื่องขอคืนภาษีหรือใหขอมูลเพื่อรองรับการที่อาจจะถูกตรวจสอบภาษีแทนได แต

อยางไรก็ดี ผู ร ับมอบอํานาจในการดําเนินการขอคืนภาษีนั ้นควรมีภูมิลําเนาอยู ที ่ประเทศไทย

เนื่องจากในการขอคืนภาษีนั้นเปนเหตุใหผูขอคืนภาษีอาจถูกเรียกตรวจสอบภาษีกอนที่จะไดคืนภาษี

อากร โดยการออกหมายเรียกเพือ่ตรวจสอบภาษีอากร ทําการตรวจสอบจากพยานหลักฐานตาง ๆ

รวมถึงนําสงและใหขอมูลแกเจาหนาที่สรรพากร จึงกอใหเกิดภาระแกผู ขอคืนภาษีที ่อาศัยอยู

ตางประเทศในการหาตัวแทนมารับมอบอํานาจเพื่อดําเนินการ และเพื่อรองรับการตรวจสอบภาษี

อากร

นอกจากนี้ ในการขอคืนภาษีอากรสําหรับกรณีบุคคลธรรมดาซึ่งไมมีสัญชาติไทย หรือนิติ

บุคคลตางประเทศ กรณีที่ผูขอคืนภาษีไมสามารถเดินทางมาดวยตนเอง ผูขอคืนภาษีจะตองมอบ

อํานาจใหตัวแทนเปนผูดําเนินการขอคืนภาษีแทน จึงกอใหเกิดความยุงยาก และความลําบากในการ

ดําเนินการขอคืนภาษี เน่ืองจากในการรับเงินคืนภาษี กรมสรรพากรจะทําการคืนเงินภาษีใหแกผูมีเงิน

ไดที่มีเลขประจําตัวประชาชน 13 หลัก โดยการโอนเงินภาษีที่ไดอนุมัติคืนเขาบัญชีเงินฝากธนาคารใน

ประเทศไทยของผูมีสิทธิขอคืนภาษีเทานั้น หรือโดยการออกเช็คคืนภาษีจัดสงทางไปรษณีย เพ่ือนําไป

เขาบัญชีเงินฝากที่สาขาธนาคารเทานั้น อันกอใหเกิดคาใชจายและตนทุนในการดําเนินการอยางมาก

ไมสอดคลองตอหลักความสะดวกตามลักษณะภาษีอากรท่ีดี

5.1.3 ความไมสอดคลองกับหลักความมีประสิทธิภาพสงผลใหผูเสียภาษีไมบรรลุวัตถุประสงคและ

เปาหมายในการขอคืนภาษี

การขอคืนภาษหีัก ณ ที่จาย กรณีถูกหกัภาษีไว ณ ที่จาย และนําสงเปนจํานวนเงินเกนิกวา

ภาษีที่ตองเสียนั ้นเปนสิทธิอันชอบธรรมของผูมีเง ินไดที่ถูกหักภาษีไว ณ ที่จาย แตในทางปฏิบัติ

ผูมีเงินไดที ่อาศัยอยูตางประเทศนั้นมักจะไมไดรับการคืนภาษี เนื ่องจากผู มีสิทธิขอคืนภาษีตาม
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กฎหมายไทยนั้นจะตองเปนผูมีเงินได ที่ถูกหักภาษี ณ ที่จาย โดยจะตองมีคุณสมบัติตามเงื่อนไขที่

กรมสรรพากรกําหนด อาทิ มีเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรที่ออกโดยกรมสรรพากร มีบัญชีเงินฝาก

ธนาคารในประเทศไทย สงผลใหการขอคืนภาษีสําหรับผูมีสิทธิขอคืนที่อาศัยอยูตางประเทศ หรือนิติ

บุคคลที่จัดตั้งตามกฎหมายของตางประเทศที่ไมมีสถานประกอบการถาวรหรือสํานกังานตวัแทนใน

ประเทศไทยยากที่จะประสบความสําเร็จ แมวากฎหมายจะใหสิทธิในการขอคืนภาษีก็ตาม จึงทําใหผูมี

สิทธิขอคืนภาษีเลือกทีจ่ะทําการสละสิทธิการขอคนืภาษี เนื่องจากเมือ่พิจารณาตนทุนในการขอคืน

ภาษีแลวอาจไมคุมคากับจํานวนภาษีที่จะไดรับคืน โดยแทจรงิแลว ระบบการบริหารการจัดเก็บภาษีที่

ดีน้ัน จําตองพิจารณาคาใชจายในการจัดเก็บภาษีใหมีคาใชจายนอยที่สุด โดยพิจารณาทั้งดานผูจัดเก็บ

ภาษีและผูเสียภาษี กลาวคือ ภาษีที่จัดเก็บตองเปนภาระแกผูเสียภาษีนอยที่สุด และรัฐจะตองเสีย

คาใชจายในการจัดเก็บภาษีใหนอยท่ีสุด เนื่องจากภาระหรือขอยุงยากในการเสียภาษี รวมถึงการขอ

คืนภาษี นั้นมิไดกอใหเกิดผลผลิตประชาชาติเพิ่มขึ้น หากแตจะกอใหเกิดการใชทรัพยากรของสงัคมไป

ในทางที่สูญเปลา

5.2 แนวทางในการแกปญหา

  จากการศึกษาและวิเคราะหประเด็นปญหาในการขอคืนภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย กรณีถูกหัก

ภาษีไว ณ ท่ีจาย และนําสงเปนจํานวนเงินเกินกวาภาษีที่ตองเสีย ผูเขียนมีแนวทางในการแกปญหา

สําหรับแตละประเด็นปญหา ดังน้ี

5.2.1 ปญหาเร่ืองการกําหนดผูมีสิทธิขอคืนภาษี

เนื่องจากความไมชัดเจนในการกําหนดผูมีสิทธิขอคืนภาษีในมาตรา 27 ตรี และความไมเปน

ธรรมจากหลกัเกณฑการขอคืนภาษีอากรตามมาตรา 63 ที่วางหลักใหผูมีเงินได ซึ่งเปนผูที่ถูกหักภาษี

ณ ท่ีจายเปนผูมีสทิธิขอคืนภาษี ทําใหการดําเนินการขอคืนภาษีนั้นตกเปนภาระแกผูมีเงินได ผูเขียน

จึงเสนอใหมีการกําหนดนิยามของผู ม ีสิทธิขอคืนภาษีในมาตรา 27 ตรี และควรที ่จะใหสิทธิ

ผูจายเงินได ซึ่งเปนผูหักภาษี ณ ที่จายเปนผูมีสิทธิขอคนืภาษีทั้งตามมาตรา 27 ตรี และ มาตรา 63

เพื่อใหผูจายเงินไดนั้นมีสวนรวมในการรับผิดชอบตอความผิดพลาดที่เกิดขึ้น ไมเปนภาระ กอใหเกิด

ความเดือดรอนหรือความไมเปนธรรมแกผูมีเงินได
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5.2.2 ปญหาเร่ืองชองทางการรับเงินคืนภาษี

  ในการขอคืนภาษีในประเทศไทยนั้นกอใหเกิดภาระและตนทุนคาใชจายของผูมีเงินไดที่อยู

ตางประเทศในการดําเนินการอยางมาก เนื่องจากสถานการณโรคระบาดโควิด-19 ในปจจบัุน ทําใหผู

มีเงินไดตองพจิารณาลดคาใชจายตาง ๆ  และอาจไมสะดวกในการเดินทางมาดําเนินการขอคืนภาษี

ดวยตนเองที่ประเทศไทย แมกฎหมายจะใหอํานาจผูมีสิทธิขอคืนภาษีในการแตงตั้งตัวแทนรบัมอบ

อํานาจในการรองรับการตรวจสอบภาษีและการดําเนินการตาง ๆ แตผูมีเงินไดก็จะตองมาทําเรื่องการ

ขอมีเลขประจําตัวผูเสียภาษีและเปดบัญชีเงินฝากธนาคารในประเทศไทย กอใหเกิดคาใชจายและ

ตนทุนในการดําเนินการมาก ซ่ึงอาจไมคุมกับจํานวนเงินภาษีท่ีขอคืน ผูเขียนจึงเสนอใหมีการเพิ่มชอง

ทางการรับคืนเงินภาษ ีโดยอาจนํามาตรการทางภาษีของประเทศญี่ปุนมาปรบัใช โดยใหสิทธิผูมีเงินได

มอบฉันทะแกตัวแทนที่มีถิ่นที่อยูในประเทศและใหตัวแทนดําเนินการโอนเงินคืนใหแกผูมีเงินไดเปน

ลําดับตอไป หรือการเพิ่มชองทางการรับเงินโดยการโอนเงินคืนไปที่บัญชีตางประเทศ เปนตน
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